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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- E bine, Popescule, ca, îna-
inte de a te însura, să-ţi faci
prieten un avocat pentru că o
să ai nevoie de el la divorţ.

Jandarmii, în
mijlocul elevilor,
la deschiderea
noului an şcolar
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Noi scumpiri de
la 1 ianuarie 2013:
vom plăti mai
mult pentru ţigări,
alcool, benzină şi
cafea

Trezit din vacanţă, clopoţelul a sunat, din nou, ieri,
chemându-i la clase pe toţi elevii. Ca de fiecare dată,
curţile şcolilor din Craiova au fost neîncăpătoare, adu-
nând miile de şcolari care s-au grăbit, încă de la pri-
mele ore ale dimineţii, să-şi întâlnească profesorii şi
colegii. Cei mai emoţionaţi au fost însă bobocii din
clasele I, pentru care totul a fost nou şi special. Cu
măiestria unor dascăli autentici, învăţătorii au fost cei
care şi-au dat silinţa să-i primească aşa cum au ştiut
mai bine, aranjând clasele şi întâmpinându-i cu vorbe
potrivite. În felul acesta, au reuşit să facă din prima zi
de şcoală mai frumoasă din viaţa lor de şcolari.
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Şase hectare de lângă Aeroportul
Craiova, concesionate unei companii care
asigură mentenanţa aeronavelor de tip
Airbus şi Boeing

Premierul şi ministrul
Educaţiei vor clasa
pregătitoare tot la
grădiniţă, nu la şcoală

Premierul Victor Ponta a declarat,
ieri, la Târgu Jiu, la deschiderea nou-
lui an şcolar la Colegiul Naţional
„Spiru Haret”, că, din punctul lui de
vedere, este necesar şi util ca „fai-
moasa clasă pregătitoare” să funcţi-
oneze de anul viitor în cadrul grădi-
niţei, nu al şcolii. Ministrul Educa-
ţiei, Ecaterina Andronescu, prezen-
tă alături de premier, a întărit spusele
acestuia, declarând că autorităţile au
întâmpinat foarte multe dificultăţi în
amenajarea claselor pregătitoare,
motiv pentru care după primul se-
mestru se va face o evaluare, în care
va fi luată în considerare întoarcerea
clasei zero la grădiniţă.

Ion Prioteasa,
desemnat
şeful delegaţiei
României
la Bruxelles
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Premierul Victor Ponta a declarat, ieri, la Târgu Jiu, la
deschiderea noului an ºcolar la Colegiul Naþional „Spiru
Haret”, cã, din punctul lui de vedere, este necesar ºi util
ca „faimoasa clasã pregãtitoare” sã funcþioneze de anul
viitor în cadrul grãdiniþei, nu al ºcolii. „Pentru mine e o
mare onoare ºi plãcere, ca în fiecare an de altfel, sã fiu la
Tâgu Jiu, la deschiderea anului ºcolar. Este o plãcere ºi
vreau sã le urez succes în primul rând tuturor elevilor,
începând cu faimoasa clasã pregãtitoare, pe care de

anul viitor o vãd necesarã ºi utilã în cadrul grãdiniþei, ºi
nu în cadrul ºcolii. Cred cã ne-am grãbit puþin ºi am dat
multe bãtãi de cap pãrinþilor cu aceastã clasã pregãtitoa-
re, cred cã cei mai mici trebuie sã rãmânã încã un an
acolo unde au început grãdiniþa, dupã care, când vin la
ºcoalã, sã fie cât mai bine pregãtiþi”, a spus premierul.

Ministrul Educaþiei, Ecaterina Andronescu, prezen-
tã alãturi de premier, a întãrit spusele acestuia, decla-
rând cã autoritãþile au întâmpinat foarte multe dificul-

tãþi în amenajarea claselor pregãtitoare, motiv
pentru care dupã primul semestru se va face o
evaluare, în care va fi luatã în considerare în-
toarcerea clasei zero la grãdiniþã. „Anul ºcolar a
început cu preocupãrile noastre pentru clasa
pregãtitoare. În urmã cu douã-trei luni nu exista
absolut nimic, nici bani, nici lucrãrile demarate,
pentru ca anul ºcolar sã poatã sã înceapã. De
aceea eforturile au fost extraordinare ºi din par-
tea Guvernului, care a asigurat resursele, ºi a
celor care trebuiau sã pregãteascã aceastã cla-
sã pregãtitoare. (...) Acum sunt bucuroasã sã
anunþ cã clasa pregãtitoare începe în condiþii
normale, toate cadrele sunt calificate, sunt titu-
lare, dar ºi cei care suplinesc sunt cadre didacti-
ce calificate. (...) Am întâmpinat foarte multe di-
ficultãþi ºi s-au produs foarte multe perturbaþii,

în sensul cã existã sãli de sport care s-au divizat sau
sãli care ºi-au schimbat obiectul de activitate, întrucât
trebuia sã încapã aceste clase pregãtitoare. Sunt labo-
ratoare de chimie, de fizicã, din ºcoli gimnaziale, care
au fost desfiinþate ca sã facã loc claselor pregãtitoare.
(...)”, a spus Andronescu. Ministrul a þinut sã sublinie-
ze, însã, cã ºi în cazul în care clasa pregãtitoare se va
întoarce la grãdiniþã, ea va rãmâne „în învãþãmântul
obligatoriu, pentru cã este normal ca, înainte de ºcoa-
lã, copilul sã intre într-o formã de pregãtire, dar, sigur,
trebuie sã înlãturãm aceste aspecte despre care am
vorbit ºi sã redãm spaþiile destinaþiilor pentru care ele
au fost fãcute”. Andronescu a precizat cã suma inves-
titã de minister doar pentru mobilierul pentru clasa
pregãtitoare a ajuns la 26 de milioane de lei.

Tot ieri, la Târgu Jiu, ministrul Educaþiei a declarat
cã, pentru a corela atracþia tinerilor pentru tehnologie
cu dorinþa de studiu, instituþia pe care o conduce lu-
creazã la un proiect care va introduce în ºcoli manualul
electronic ºi lecþia electronicã. Elevii vor avea, astfel,
acces de la calculator sau telefon la informaþia predatã
în ºcoli. „Este o variantã extrem de atractivã pentru
noua generaþie. Atractivitatea pentru mijlocul electro-
nic este fantasticã ºi nu putem sã nu creºtem atractivi-
tatea ºcolii ºi performanþa ei prin intermediul acestui
proiect”, a declarat Ecaterina Andronescu.
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Ponta ºi-a luat încã
un consilier onorific

Europarlamentarul italian
Pino Arlacchi, cunoscut datoritã
numeroaselor lucrãri despre
mafia italianã, va fi consilier
onorific al premierului Victor
Ponta, a declarat europarlamen-
tarul PSD Victor Boºtinaru. În
prezent, Pino Arlacchi este
europarlamentar italian ºi
profesor de sociologie la Univer-
sitatea din Sassari, informeazã
Antena 3. El este membru în
Grupul Alianþei Progresiste a
Socialiºtilor ºi Democraþilor din
Parlamentul European. În 1997
a fost numit director general al
Biroului ONU la Viena ºi
director executiv al Biroului
pentru Controlul Drogurilor ºi
Prevenirea Crimelor.
Premierul crede cã Bãsescu
va încerca sã schimbe
guvernul înainte de alegeri

Preºedintele Traian Bãsescu va
face tot ce poate pentru a schim-
ba Guvernul USL înainte de
alegerile parlamentare, iar ºansa
lui de a câºtiga este divizarea
Uniunii Social-Liberale, încercare
care va eºua însã, deoarece USL
a arãtat deja cã este o echipã
unitã, a declarat liderul PSD ºi
co-preºedinte al USL, premierul
Victor Ponta. „Bãsescu va face
tot ce poate pentru a schimba
Guvernul USL, pentru cã, pentru
a rãmâne la butoanele puterii, are
nevoie ºi de guvern, dar din
discuþiile pe care le-am avut cu
grupurile parlamentare sunt
convins cã nu va reuºi. Este
normal sã încerce, dar nu va
reuºi”, a spus Ponta, la Antena 3.
El a precizat cã nu este dispus sã
permitã intruziunea preºedintelui
în activitatea guvernamentalã ºi
cã perioada de „pace” va
depinde de Bãsescu.

Vicepreºedintele Senatului,
Laurenþiu Chirvãsuþã, a anun-
þat, ieri, cã Biroul Permanent a
decis amânarea discuþiei privind
încetarea mandatului de senator
al lui Mircea Diaconu (foto), la
solicitarea liderului de grup al
PNL, Mario Ovidiu Oprea,
pentru lãmuriri suplimentare din
partea ÎCCJ. „S-a amânat în
ideea de a mai primi încã o
hotãrâre definitivã,
deci dumnealui mai
aºteaptã încã o
hotãrâre definitivã
din partea instanþei
(...) Pentru suspen-
darea dumnealui am
luat la cunoºtinþã cu
data de 16 iunie ºi
pentru a se vota în
plen s-a decis
pentru sãptãmâna
viitoare”, a explicat
Chirvãsuþã, preci-
zând cã subiectul va

Deciz ia  în  cazul  lu i  Mircea
Diaconu,  amânatã  pent ru

sãptãmâna v i i toare
mai fi discutat din nou luni, în
ºedinþa Biroului Permanent. În
2011, inspectorii ANI au sesizat
Parchetul ÎCCJ în legãturã cu
incompatibilitatea în care s-ar fi
aflat pe atunci senatorul Mircea
Diaconu, care ocupa simultan
ºi funcþia de director al Teatru-
lui “Nottara” din Bucureºti.
Instanþa supremã l-a declarat,
ulterior, incompatibil.

Proiectul de lege privind intro-
ducerea bacalaureatului profesional
a fost adoptat, ieri, în Senat, cu 72
voturi „pentru”, 16 „împotrivã” ºi
4 abþineri. Senatul este for decizio-
nal în acest caz, astfel cã proiectul
va merge la Preºedinþie pentru pro-
mulgare ºi se va aplica începând
chiar din acest an ºcolar, 2012-
2013. Potrivit propunerii fãcute de
Ministerul Educaþiei ºi adoptate de

Bacalaureatul profesional,
adoptat în Senat

Senat, absolvenþii de liceu care vor
alege sã dea bacalaureatul profesi-
onal în 2013 vor primi o diplomã
cu ajutorul cãreia se vor putea an-
gaja pe piaþa muncii, dar nu vor mai
avea acces la facultate. Pentru Bac-
ul profesional, elevii vor susþine, pe
lângã probele de competenþe, un
proiect ºi o probã practicã, precum
ºi o lucrare scrisã la educaþia an-
treprenorialã.

Premierul Victor Ponta a mers ieri
într-o vizitã oficialã la Bruxelles,
unde a avut întâlniri cu preºedinte-
le Comisiei Europene, Jose Manuel
Barroso, ºi cu primul-ministru al
Belgiei, Elio Di Rupo. Vizita prim-
ministrului român are loc la doar trei
zile dupã ce preºedintele Traian Bã-
sescu s-a întâlnit, vineri, la Bruxel-
les, cu Jose Manuel Barroso. Pur-
tãtorul de cuvânt al CE a declarat
ieri, înainte de întrevedere, cã
aceasta face parte dintr-un dialog
cu România, pentru a sprijini pro-
cesele politice din þara noastrã ºi
pentru a atenua îngrijorãrile Bruxel-
lesului privind evenimentele de la
Bucureºti, scrie Newsin. De aseme-
nea, Pia Ahrenkilde Hansen a reite-
rat faptul cã întrevederea are loc, la
fel ca ºi cea de vineri, la cererea ofi-
cialului român.

Întrebat de jurnaliºti, dupã întâl-
nire, dacã i-a reproºat ceva preºe-
dintelui Comisiei Europene  referi-
tor la „comportamentul” comisaru-
lui european pentru Justiþie, Vivia-
ne Reding, premierul Victor Ponta a
rãspuns cã nu a discutat cu oficia-
lul CE despre comisarul european,
ci despre faptul cã voinþa exprimatã
de cãtre românii care s-au prezentat
la referendum nu poate fi ignoratã.
„Am vorbit de faptul cã, în mod clar,
criza politicã din România nu trebu-
ie sã fie interpretatã doar printr-o
cheie instituþionalã, ci, mai ales, prin
cheia voinþei exprimate democratic
de cãtre cetãþenii români. Evident cã
am vorbit încã o datã de faptul cã
8,5 milioane de români care voteazã
nu pot sã fie ignoraþi, iar aici lucruri-
le sunt foarte clare. În acelaºi timp
însã, repet ce am spus ºi acasã: Ro-
mânia nu are alt drum decât un drum
european ºi noi, cu Bruxelles-ul, cu
Comisia Europeanã, nu ne transla-
tãm rãzboaiele din interior. Nu îmi

Ponta cãtre Barroso: „8,5
milioane de români care

voteazã nu pot sã fie ignoraþi”
plac nici cei care vin sã pârascã aici,
la Bruxelles sau la Strasbourg, spe-
rând cã asta o sã-i ajute acasã, dar
nici nu cred cã trebuie sã purtãm
rãzboaie cu Comisia Europeanã pen-
tru rãzboaiele noastre politice inter-
ne” , a spus premierul. La întrebarea
dacã Jose Manuel Barroso i-a repro-
ºat ceva anume în discuþia avutã,
premierul a rãspuns negativ, adãu-
gând cã acesta a apreciat faptul cã
„faimoasele” 11 puncte asumate spre
îndeplinire în vara acestui an au fost
tratate de Guvern la modul cel mai
serios ºi îndeplinite.

La rândul sãu, potrivit unui comu-
nicat transmis de CE dupã întâlnire,
Jose Manuel Barroso a abordat ace-
leaºi teme de discuþie pe care le-a
avut, vineri, la întâlnirea cu preºedin-
tele Traian Bãsescu. „Preºedintele
Barroso a precizat cã forþele politice
din România, atât de la guvernare cât
ºi din opoziþie, trebuie sã acþioneze
cu responsabilitate ºi cumpãtare ºi
trebuie sã-ºi concentreze eforturile
asupra nevoii urgente de a reinstitui
stabilitatea instituþionalã ºi politicã.
Acest lucru este cu atât mai impor-
tant cu cât se apropie alegerile parla-
mentare din toamnã”, se precizeazã
în comunicatul trimis de Comisie. În
plus, preºedintele Barroso a subliniat
importanþa continuãrii eforturilor în
direcþia atingerii obiectivelor Meca-
nismului de Cooperare ºi Verificare:
„Este important ca nominalizãrile
pentru funcþiile de procuror general
al României ºi de director al Direcþiei
Naþionale Anti-corupþie sã fie fãcute
într-un mod corect ºi transparent”, a
spus Barroso. Acesta a dat indicaþii
ºi în privinþa numirii miniºtrilor, punc-
tând cã „înainte ºi dupã alegeri ar tre-
bui evitatã numirea în funcþii de mi-
niºtri a unor persoane care au fost
declarate incompatibile de cãtre
Agenþia Naþionalã de Integritate”.
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MIRCEA CANÞÃR
Fostul ºef al guvernului italian, Silvio Ber-

lusconi, l-a atacat duminicã, în cotidianul
„Il Giornale”, care îi aparþine, pe ex-preºe-
dintele francez Nicolas Sarkozy, acesta fi-
ind considerat „o persoanã a cãrei aro-
ganþã depãºeºte inteligenþa”. Supãrarea
lui „Il Cavalliere” derivã din contextul no-
minalizãrii italianului Mario Draghi în frun-
tea Bãncii Centrale Europene (BCE). Pari-
sul a fost de acord cu candidatura lui
Draghi, în locul lui Jean Claude Tricket, în
fruntea BCE, dar aºtepta plecarea lui Lo-
renzo Bini Smaghi din boardul bãncii, pen-
tru a lãsa un loc liber unui francez. Înþele-
gerea fusese convenitã între Silvio Berlus-
coni ºi Nicolas Sarkozy în cadrul unui sum-
mit franco-italian, gãzduit de Roma în aprilie
anul trecut. Se deconspirã acum cã Silvio
Berlusconi ºi Nicolas Sarkozy n-ar fi avut
niciodatã relaþii prea cordiale. Dimpotrivã,
în octombrie 2011, la Bruxelles, fostul pre-
ºedinte francez ºi Angela Merkel, în bunã
cooperare, ca sã nu spunem cârdãºie, ar fi
zâmbit maliþios ºi complice când au fost
întrebaþi despre încrederea pe care o aveau
în ºeful guvernului italian. Pentru Nicolas
Sarkozy necazurile vin însã din altã parte,
nu de la maliþiozitãþile lui Silvio Berlusconi,
care rãmâne destul de vocal pe scena poli-

ticã italianã, neezitând sã-l stigmatizeze ºi
pe actualul preºedinte francez, Francois
Hollande. Prin expirarea imunitãþii de fost
preºedinte, Nicolas Sarkozy (57 de ani) a
devenit un „justiciable ordinaire” (justi-
þiabil de rând) ºi poate rãspunde, în orice
moment, convocãrilor magistraþilor care
ancheteazã afacerile în care numele sãu este
citat. Judecãtorii din Bordeaux, de pildã,
instrumenteazã „afacerea Bettencourt”,
un caz de suspiciune de finanþare ilegalã a
campaniei electorale din 2007. Dupã încar-
cerarea, la 23 martie a.c., a fostului consi-
lier financiar al Lillianei Bettencourt – Pa-
trice de Maistre – judecãtorii ºi-au concen-
trat, înainte de 15 aprilie, atenþia asupra unor
confruntãri-cheie. Lui Patrice de Maistre i
s-a refuzat în trei rânduri punerea în liber-
tate. Finanþarea campaniei din 2007 de „par-
tea libianã” se aflã, de asemenea, în cen-
trul unei controverse ºi, potrivit unui do-
cument atribuit unui confident al fostului
dictator libian Muammar Gaddafi, este vor-
ba de un „acord de principiu” încheiat în
2006 cu Tripoli, pentru donarea a 50 de
milioane de euro pentru Sarkozy. Care a
respins orice acuzaþie, invocând „infamia”
ºi „publicarea de ºtiri false” de Mediapart.
În cazul Karachi, judecãtorii ancheteazã o

eventualã finanþare ocultã a campaniei elec-
torale pentru Eduard Baladur, în 1995,
printr-o mitã vãrsatã în contul unui con-
tract de livrare de armament, ministrul
Bugetului ºi purtãtorul de cuvânt al candi-
datului fiind Nicolas Sarkozy. Este vorba
de vânzarea de submarine Pakistanului ºi
cesiunea de fregate Arabiei Saudite, printr-
o societate, Heine, creatã special în Luxem-
burg, pe unde s-ar fi tranzitat comisioane-
le suspecte, cum a concluzionat, în ianua-
rie 2010, poliþia din aceastã þarã. „Inima

anchetei sunt Francois Leotard – pe atunci
ministrul Apãrãrii –, Baladur ºi finanþarea
Partidului Republican” susþine un avocat,
care nu ia în considerare audierea „ur-
gentã” a fostului preºedinte. ªi în acest
dosar, ca ºi în afacerea Bettencourt, Sar-
kozy a negat orice iregularitate. În fine,
se mai vorbeºte de un alt front judiciar, o
afacere a sondajelor Palatului Elysee, vi-
zatã fiind o convenþie semnatã, prin Em-
manuelle Mignon, fost director de cabi-
net, cu firma de studii Publifact, condu-
sã de Patrick Buison, un apropiat al lui
Nicolas Sarkozy, pentru o sumã de aproa-
pe 10 milioane de euro. „Trofeul calitã-
þii” „a la francaise”. Rãmâne de vãzut
dacã Nicolas Sarkozy îl va contrazice pe

„Il Cavalliere”, dovedind cã a fost mult mai
inteligent decât a fost bãnuit. Jaques Chi-
rac a fost primul ºef de stat condamnat
dupã epuizarea mandatului sãu. Citat în mai
multe cazuri, el a fost audiat în calitate de
martor pentru prima datã la 19 iulie 2007.
Pentru angajãrile fictive de la Primãria Pari-
sului a fost condamnat la doi ani de închi-
soare cu suspendare, la 15 decembrie 2011,
ºi n-a mai fãcut apel. Toate acestea au mo-
rala lor: existã viaþã ºi dupã încheierea man-
datului unui preºedinte.

Premierul Victor Ponta s-a dus, ieri, la
Bruxelles. Cu avionul. Dupã ce a participat
la deschiderea anului ºcolar, la Târgu Jiu ºi
dupã ce data trecutã i s-au dat lecþii pentru
acasã: 11 puncte. Nu grele, cât umilitoare,
nu imposibile, cât mai degrabã cinice, une-
le dictate de la Bucureºti, cum opina însuºi
premierul. De fapt, tema cea mai grea,
subînþeleasã, era cât se poate de scurtã:
USL-ul e rãu. Nu existau nuanþe, nu se în-
trezãreau diferenþe, iar USL deþine majori-
tatea parlamentarã, stã
avantajos în toate son-
dajele de opinie, dupã
ce a câºtigat en fanfa-
re alegerile locale ºi
mai are de partea sa re-
zultatul de la referendu-
mul din 29 iulie a.c.
Dacã se mai pune.
Deºi lumea încã n-a ui-
tat. Între timp, lucruri-
le s-au mai decantat.
S-a vãzut ºi în reuniu-
nea Parlamentului Euro-
pean de la Strasbourg,
de sãptãmâna trecutã. Schimbare sensibilã
a raportului de forþe ºi a manierei de aborda-
re. Nu mai reluãm ce s-a spus, deºi n-ar
trebui uitat. Diversiunea cu puciul parlamen-
tar ºi lovitura de stat s-a volatilizat ºi preºe-
dintele Comisiei Europene, Jose Manuel Bar-
roso, cât o fi de „popular”, adicã la dreapta,
dupã ce în tinereþe a fost pe malul opus, mai
ºtie ºi ce e cu manipularea în politicã. Dacã
ºi-a dat seama cã a fost indus în eroare ºi s-
a pripit? Se mai întâmplã. Au pãþit-o ºi alþii.
Are nu puþine griji, de toate calibrele, sem-

nalele tonice de înviorare a economiei se lasã
aºteptate, moneda unicã euro are dificultãþi,
sudul UE o þine dintr-un protest în altul, eu-
roscepticii nu se împuþineazã la numãr, în
fine, „dosarul României” îi mai lipsea. Unul
întortocheat la Bruxelles, dar decorticat la
Strasbourg. Adicã fãcut înþeles. Românii
sunt proeuropeni. Sau erau. Precumpãnitor.
Povestea cu Schengenul e un moft, iar pro-
blema e strict tehnicã. Strategia amânãrii ac-
cederii României în spaþiul Schengen e per-

versã ºi contra-
productivã pen-
tru UE. Ce-i va
spune Manuel
Barroso lui Vic-
tor Ponta dupã
ce acesta, cu
condescendenþã,
va „raporta”, ai-
doma domnului
diriginte, cã ºi-a
fãcut temele, rã-
mâne de vãzut.
Mai credibil ca
acum douã luni,

mai stãpân pe sine ºi atent la orice nuanþã,
poate chiar completamente dezinhibat, Vic-
tor Ponta va reuºi sã fie persuasiv. Dacã va
primi doar o lecþie despre statul de drept ºi
valorile europene nu înseamnã mai nimic,
fiindcã e greu de crezut cã preºedintele Co-
misiei Europene n-are propriile îndoieli, dacã
nu cumva a înþeles tot. Adicã adevãrul. ªi ar
putea sã-l binecuvânteze pe Victor Ponta,
fãrã sã greºeascã deloc, ieºind împreunã
într-o conferinþã de presã, conform uzanþe-
lor. Ceea ce ar însemna fum alb.

MIRCEA CANÞÃR

„În cadrul întâlnirii de la Tulcea, pe
care am avut-o în urmã cu câteva zile,
am discutat despre reprezentarea Uni-
unii Naþionale a Consiliilor Judeþene din
România (UNCJR) în Comitetul Regiu-
nilor de la Bruxelles. Am fãcut parte
din aceastã structurã oficialã a Uniunii
Europene în mandatul trecut, unde am
mai reprezentat UNCJR. Am fost ales
în continuare sã reprezint consiliile jude-
þene la Bruxelles ºi mã simt deosebit de
onorat. Este o recunoaºtere a rolului pe
care îl are Consiliul Judeþean Dolj, a aces-
tei zone speciale, dar ºi pentru mine per-
sonal înseamnã foarte mult.

În plus, Consiliul Director al UNCJR,
întrunit cu o searã înainte de a ajunge eu
la Tulcea, a considerat cã eu trebuie sã fiu
ºeful delegaþiei României la Bruxelles, ceea
ce mã onoreazã ºi mã obligã ºi mai mult.
Cu siguranþã cã voi avea o activitate mult
mai prodigioasã pe plan extern, voi fi mult
mai aproape de fondurile europene, voi fi
mult mai aproape de toate instituþiile euro-

Ion Prioteasa, desemnat
ºeful delegaþiei României la Bruxelles
Preºedintele Consiliului

Judeþean Dolj, Ion Prioteasa,
a fost ales în unanimitate sã re-
prezinte în continuare Uniu-
nea Naþionalã a Consiliilor
Judeþene din România în ca-
drul Comitetului Regiunilor
de la Bruxelles, fiind, totoda-
tã, desemnat ºeful delegaþiei
României în capitala Uniunii
Europene.

pene», a declarat Ion Prioteasa.
Comitetul Regiunilor este o instituþie

foarte importantã la nivel european, unde
se regãsesc 344 de reprezentanþi din toate
þãrile Uniunii Europene. «Este un fel de
filtru în faþa Parlamentului European ºi
orice problemã care se discutã în PE ºi
care aduce oarecum atingere regiunilor ºi
cetãþeanului trebuie neapãrat sã primeas-
cã o vizã a Comitetului Regiunilor. Din
acest punct de vedere voi reprezenta o
delegaþie care are un spectru politic larg,
cuprinzând toate partidele politice din Ro-
mânia», a adãugat preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj.
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Deşi se află la numai câţiva
paşi de Calea Bucureşti, Şcoa-
la nr. 21 “Ghe orghe Ţiţeica”
nu are nimic de-a face cu agi-
taţia din trafic. Zgomotul maşi-
nilor se opreşte brusc între cas-
tanii bătrâni, care îşi întind co-
roanele peste toată curtea. Ieri,
lucrurile au stat un pic altfel.
Liniştea obişnuită, deranjată din
când în când de castanele care
cad, simţind şi ele că a venit
toamna, a fost spartă de tumul-
tul primei zile de şcoală. Famili-
arizaţi cu şcoala, elevii de la cla-
sele mai mari erau cei care aco-
pereau cu glasurile lor sfaturile
părinţilor şi chiar clinchetul ve-
sel al clopoţelului. Alergau de pe
o alee pe alta, trăiau bucuria
revederii cu colegii de clasă şi
de scoper eau împreună ce
schimbări a adus cu sine vacan-
ţa care tocmai s-a încheiat. Bo-
bocii din clasele pregătitoare şi
de la clasele I îi priveau uşor cu
teamă. Pentru ei, totul în jur era
nou şi, de aceea, strângeau pu-
ternic braţul mamei sau al buni-
cului. Un parfum delicat, de cri-
zanteme proaspăt tăiate, se lăsa
în toată curtea.

Primele emoţii,
primii paşi

Câteva perechi de ochişori pri-
vesc drept spre doamna învăţătoa-
re Lucia Delevedova. Plasată pe
scările de la intrarea în şcoală,

Trezit din vacanţă, clopoţelul a su-
nat, din nou, ieri, chemându-i la cla-
se pe toţi elevii. Ca de fiecare dată,
curţile şcolilor din Craiova au fost
neîncăpătoare, adunând miile de şco-
lari care s-au grăbit, încă de la pri-
mele ore ale dimineţii, să-şi întâl-
nească profesorii şi colegii. Cei mai
emoţionaţi au fost însă bobocii din

clasele I, pentru care totul a fost nou
şi special. Cu măiestria unor dascăli
autentici, învăţătorii au fost cei care
şi-au dat silinţa să-i primească aşa
cum au ştiut mai bine, aranjând cla-
sele şi întâmpinându-i cu vorbe po-
trivite. În felul acesta, au reuşit să
facă din prima zi de şcoală mai fru-
moasă din viaţa lor de şcolari.

Prefectul de Dolj, Elena Costea şi primarul Craiovei,
Lia Olguţa Vasilescu, au participat la festivitatea de des-
chidere a anului şcolar de la Şcoala nr. 2 “Traian”.
Prefectul judeţului i-a îndemnat pe elevi să-şi clădească

educaţia pe lecturi individuale. “Vă îndemn cu
toată afecţiunea să nu vă pierdeţi timpul cu
lucruri care acum vi se par mult mai plăcute,
pentru că adevărata educaţie se clădeşte în
timp. Îndemnul meu sincer este să citiţi. Să nu
ocoliţi bibliotecile, pentru că numai citind cărţi
veţi acumula cunoştinţele necesare reuşitei în
viaţă”. Primarul Lia Olguţa Vasilescu le-a spus
părinţilor şi copiilor că este foarte ataşată de
această şcoală întrucât într-una din clase a în-
văţat şi ea să citească. “Această şcoală a fost
şi a rămas una foarte bună, cu rezultate extra-
ordinar de bune. Eu îmi aduc aminte cât era
de greu să ajungi să fii elev al acestei şcoli şi
îmi închipui că şi acum este la fel. Rezultatele
pe care trebuie să le aveţi la olimpiadele şco-

lare trebuie să fie, de asemenea, foarte bune şi vă spun
că, din acest an, o să fie şi premii financiare pentru
olimpicii naţionali şi internaţionali, ceea ce zic eu că e
un lucru bun care vă va stimula”.

doamna strigă, tare şi răspicat, şco-
larii din clasa I B. Cine îşi aude nu-
mele iese din mulţimea de părinţi şi
păşeşte, timid, alături. Şcolăreii sunt
toţi frumoşi, dichisiţi de părinţi şi
purtând în priviri inocenţa anilor şi
surpriza imensă a acestei zile. “Flo-
rile, să nu uităm florile!”, se aud, de
pe margine, sfaturile grijulii ale mă-
micilor. Bucheţelele pe care vor să
le dăruiască doamnei învăţătoare
sunt invers proporţionale cu statu-
ra lor. Pentru că nu au trecut nici-
odată prin asemenea încercări, pri-
ma zi de şcoală fiind, de altfel, uni-
că, bobocii au şi un mod stângaci
de a purta florile. Numai că doam-
na înţelege totul din priviri şi le sare
imediat în ajutor. “Să mergem în
clasă, împreună cu părinţii. Avem
de discutat, ne aşteaptă şi câteva
surprize”, propune doamna învă-
ţătoare, invitând pe toată lumea în
clasa în care elevii de la I B vor
învăţa, zi de zi, timp de patru ani
de-acum încolo.

În băncile
clasei I B

Clasa în care şcolarii intră pen-
tru prima dată rămâne, pentru în-
totdeauna, cea mai frumoasă din
lume. Pentru a păstra cu o amin-
tire specială, dar şi pentru că este
o persoană căreia îi place să dă-
ruiască mici lucruri celor din jur,
doamna învăţătoare Lucia Dele-
vedova a aranjat-o într-un mod
deosebit. Fiind formată din nouă
bucăţi, tabla seamănă cu o carte

uriaşă, cu copertele deschise.
Dacă ar şti să citească, fiecare
şcolar şi-ar putea regăsi numele
în steluţele care au fost creiona-
te de o mână grijulie, cu cretă

albă. Sfioşi şi foşnind bucheţelele
de flori, fiecare ia loc în bancă.
Pupitrele pe care vor învăţa să ro-
tunjească primele litere sunt or-
donate ca într-o sală de lectură.
Matematica şi Abecedarul sunt
nou-nouţe şi îi aşteaptă pe şcolari
să le deschisă. Cei mai curioşi nu

mai au răbdare şi încep deja să le
răsfoiască, împrăştiind în jur mi-
rosul puternic de tipăritură. De
jur-împrejur, pe toţi pereţii, doam-
na învăţătoare a aşezat tablouri
frumos colorate, care să le facă
şi mai atractiv modul de a învăţa.

Povestea
îngeraşului

“Vă mulţumesc că i-aţi adus
frumoşi şi sănătoşi”, a fost me-

sajul către părinţii şi bunicii care
au înconjurat băncuţele şcolari-
lor, deopotrivă emoţionaţi la pri-
ma întâlnire cu doamna învăţă-
toare. “Eu le-am pregătit o temă
specială. Observaţi că pe băn-
cuţe aveţi un îngeraş, care are
o menire specială, aceea de a
comunica cu voi, de a vă ajuta
să devină în viaţă ceea vă pro-
gramaţi acum”, a continuat
aceasta, ridicând de pe o băn-
cuţă un îngeraş decupat din hâr-

tie. Pentru prima temă, bobocii
din clasa I B au fost îndrumaţi
cum să-şi personalizeze îngera-
şul. Dacă vor dori să devină
medici, şcolarilor li s-a cerut să
deseneze ceva simbolic în acest
sens. Dacă vor deveni să devi-
nă aviatori, la fel şi pentru
această meserie. “Vă rog fru-
mos, de data aceasta să nu îi
ajutaţi. Lăsaţi-i pentru că au o
intuiţie excepţională, ei vin cu o
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LAURA MOŢÎRLICHE
zestre nativă deosebită, iar dum-
neavoastră trebuie să deveniţi
facilitatorii lor: să-i determinaţi
şi să le uşuraţi calea”, şi-a in-
trat în rol doamna învăţătoare,
oferindu-le ca recuzită obligato-
rie şi câteva imortele în culoa-
rea galben-muştar.

Mărul şi cartea
Dar povestea îngeraşului nu

era doar surpriza din prima zi de
şcoală, ci şi introducerea la pri-
ma lecţie folositoare pentru elevii
din clasa I B. “Acest îngeraş e
simbolul pentru spiritul. Simbolul
pentru hrană sănătoasă este mă-
rul şi o să învăţăm noi foarte mul-
te lucruri despre calităţile benefi-
ce ale lui. Apoi, simbolul pentru
minte este cartea pe care aţi gă-
sit-o curată pe băncuţa voastră.
Da, copii?”. “Daa!”, răspunde în
cor clasa. Este chiar primul răs-
puns hotărât la întrebarea doam-
nei învăţătoare. E semnul că emo-
ţiile puternice s-au împrăştiat ca
prin minune şi au zburat pe fe-
reastra larg deschisă, părăsind
pentru totdeauna clasa.

 “De acum vom fi o colectiv
frumos, o familie unită care vom
deprinde împreună tainele învăţă-
turii”, spune, misterios, doamna
învăţătoare Lucia Delevedova.
Energia şi hotărârea ei îi molip-
seşte pe copii. Pe nesimţite, pri-
mele minute de şcoală, cele mai
grele şi totuşi cele mai frumoase
clipe din viaţa fiecărui om, au tre-
cut. Prichindeii speriaţi din cur-
tea şcolii trebuie să se despartă
de părinţi – şi ei copleşiţi de emo-
ţii – şi să devină elevii clasei I B,
aşa cum scris, citeţ, pe coperta
catalogului.
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Ion Prioteasa a declarat că a dorit
în mod special să fie prezent la Fi-
liaşi, unde se găseşte unul dintre cele
mai mari şi importante licee din ju-
deţul Dolj. Peste 1.700 de elevi stu-
diază aici, cu rezultate bune la exa-
menele de bacalaureat, promovabili-

Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, lângă elevii
din Filiaşi la începutul anului şcolar

Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa, a participat, ieri-
dimineaţă, la manifestările prilejuite de începerea noului an şcolar orga-
nizate la Liceul Tehnologic „Dimitrie Filişanu” din oraşul Filiaşi. Ală-
turi de cadrele didactice şi de cei peste 400 de elevi ai unităţii şcolare s-au
aflat şi primarul localităţii, Nicolae Stăncioi, şi deputatul Petre Petrescu.

Petre Petrescu, deputat al Colegiului 5 Filiaşi: «Se spune
că vârsta  adolescenţei este cea mai frumoasă din viaţa unui om.
Eu sper că dascălii acestui liceu, împreună cu Consiliul Local, cu
Consiliul Judeţean vor depune toate eforturile pentru a pune la
dispoziţia dumneavoastră toate materialele necesare şi vor crea
toate condiţiile de care aveţi nevoie pentru desfăşurarea unei acti-
vităţi normale pentru o unitate şcolară ca cea de la Filiaşi. Vă urez
mult succes în activitatea pe care o desfăşuraţi şi vă doresc să
obţineţi în noul an şcolar rezultate deosebite».

Nicolae Stăncioi, primarul oraşului Filiaşi: «Sunt convins
că dumneavoastră – cadre didactice, elevi şi părinţi – acordaţi
importanţă şcolii, care are un rol deosebit în formarea noii gene-
raţii. Cel mai important lucru pe care-l realizează un om în viaţă
sunt copiii. Fără voi nu am avea viitor. Vom depune toate efortu-
rile pentru a crea condiţii bune desfăşurării actului educaţional»

tatea atingând în acest an peste 60%.
Cu acest prilej, preşedintele Consi-
liului Judeţean Dolj i-a asigurat pe
elevi că «se fac toate eforturile ca
programul „Laptele şi cornul” să fie
schimbat în anii următori, pentru că
nu mai corespunde şi trebuie să avem

altceva pentru elevi, poate
un sandviş, poate o masă
caldă. Altminteri, o să ve-
dem în continuare cum ele-
vii transformă paharul cu
lapte sau cornul în minge
de fotbal».

«Vreau să vă felicit pen-
tru că elevii de aici urmează
şi o meserie. La Ford, unde
se află speranţa noastră de
a mai angaja oameni, dacă
se lansează un singur post
de electrician se înscriu 100
de oameni, dar nu pot alege
un om care să devină elec-
trician în această fabrică
pentru că firma care se ocu-
pă de recrutarea personalu-
lui ne spune că nu sunt pre-
gătiţi. De aceea, îndemnul

meu pentru dumneavoastră este să
munciţi, pentru că cei care câştigă la
Loto sau reuşesc să strângă avere uşor
sunt întâmplări în viaţă», a mai spus
Ion Prioteasa. Cadrelor didactice le-a
solicitat să fie mai atente şi exigente
cu copiii: „Vă puteţi da seama din tim-
pul anului şcolar dacă un elev are
şanse sau nu să treacă bacalaureatul
şi atunci eu cred că trebuie făcută o
legătură mai strânsă cu părinţii”.

Preşedintele Consiliului Judeţean
Dolj a avut un mesaj şi pentru gu-
vernanţi: «Trebuie să ia măsuri mai
speciale, pentru că o autoritate lo-
cală nu poate să susţină o şcoală
aşa cum este liceul din Filiaşi. Nu
sunt suficienţi bani pentru a-l sus-
ţine. O comună, aşa cum este şi
Bârca, nu poate susţine un liceu.
Toate aceste licee ar trebui să trea-
că la Consiliul Judeţean Dolj, pen-
tru că are un buget mai mare şi
putem distribui banii cu mai multă
chibzuinţă. Nu este posibil ca nu-
mai unul din zece copii care provin
din mediul rural să poată face li-
ceul. Nu este admis ca numai unul
din zece copii care vin de la ţară să
termine o facultate». La final, Ion
Prioteasa le-a urat elevilor şi cadre-
lor didactice de la Liceului Tehno-
logic „Dimitrie Filişanu” „un an
şcolar foarte bun şi fructuos”.

Lucia Delevedova,
învăţătoare clasa I B de la Şcoala nr. 21:

“Prima zi de şcoală este emoţionantă din toa-
te punctele de v edere. Retrăiesc f rumoase amin-
tiri,  care rămân trainic în suf letul meu de das-
căl,  pentru că eu pun suf let în tot ceea ce f ac.
Şi cred că rezultatele sunt pe măsură.  Sunt deja
la a opta generaţie şi mă bucur din suflet că am
experimentat toată această perioadă. Sunt si-
gură că misiunea mea, pe acest pământ, este ace-
ea de a instrui copii,  de a-i educa şi de a le
arăta calea care le-a f ost trasată încă din mo-
mentul în care au coborât pe pământ”.

Mircea Geoană a participat, ieri, la
inaugurarea anului şcolar, la Colegiul
Naţional “Elena Cuza”, din Craiova, şi
apoi la Podari şi Bechet, evident, cu
aceeaşi ocazie. Senatorul de Dolj,
preşedintele Comisiei de Politică
Externă a Senatului, a avut alocuţiuni
calde, urând, deopotrivă, dascălilor şi
elevilor un an şcolar cât mai rodnic,
cât mai fructuos.

La Şcoala nr. 24 din Craiova, emoţiile au fost mari. Cinci clase I,
adică peste 130 de boboci, au început şcoala. Prin grija învăţătorilor,
clasele au fost aranjate deosebit de frumos – alături de cărţile nou-

nouţe, aşteptându-i şi câte o ciocolată sau bomboane. “Este o zi
specială fiindcă avem foarte mulţi boboci. Pe lângă cei 130 de elevi
din clasele I îi avem şi pe cei de la clasele pregătitoare, adică încă

103 de preşcolari”, a precizat Radu Nicolae, directorul şcolii.
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Agenþia pentru Dezvoltare Re-
gionalã Sud-Vest, în calitate de Or-
ganism Intermediar pentru Progra-
mul Operaþional Regional 2007 –
2013, va semna pânã la finele aces-
tei luni, 17 contracte de finanþare
în cadrul DMI 4.3 ”Sprijinirea dez-
voltãrii microîntreprinderilor”, cu

o valoare nerambursabilã totalã de
aproximativ  2,62  milioane euro.
„Contractele semnate au ca obiec-
tiv achiziþionarea de echipamente
ºi tehnologii noi, moderne, pentru
activitatea de fabricare mobilier
lemn masiv, construcþii, întreþine-
re corporalã, tipografie ºi servicii

de fotocopiere, do-
tare cabinete stoma-
tologice,  service
auto, cât ºi achiziþi-
onarea de echi-
pamente moderne
destinate lucrãrilor
de instalaþii, alimen-
tãri cu apa, canali-
zãri ºi reþele de ali-
mentare cu gaze na-
turale”, a precizat
Marilena Boghea-
nu, directorul exe-
cutiv al ADR SV Ol-
tenia, într-un comu-
nicat de presã.

Finanþare nerambursabilã
de peste 29,6 milioane de euro

Pânã la aceastã datã, la nivelul
regiunii, au fost contractate ºi se
aflã în implementare 381 de pro-
iecte ce acoperã toate domeniile
de intervenþie ale POR, respectiv
investiþii  în infrastructura de
transport – drumuri judeþene,
orãºeneºti ºi ºosele de centura,
modernizarea infrastructurii ser-
viciilor de sãnãtate ºi  a servicii-
lor sociale, reabilitarea ºi moder-
nizarea ºcolilor, a universitãþilor
ºi a centrelor pentru formare pro-
fesionalã, restaurarea ºi valorifi-
carea patrimoniului  cultural, cre-
area ºi modernizarea infrastructu-
rii turistice pentru valorificarea
resurselor naturale, dezvoltarea
infrastructurilor de afaceri precum
ºi sprijinirea dezvoltãrii microîn-
treprinderilor. Dintre acestea, 207
sunt implementate în cadrul do-

«În premierã, programul „Înscrieri timpu-
rii” va fi lansat anul acesta în luna octombrie.
Atunci vom începe sã vindem vacanþe români-
lor cu reduceri de pânã la 30% în orice perioadã
a anului ºi în orice destinaþie, inclusiv în Delta
Dunãrii», a declarat preºedintele ANAT, Cori-
na Martin. Ea a afirmat cã pachetele turistice
„Delta Dunãrii pentru toþi” ºi „Croaziere
pentru toþi”, lansate anul trecut, nu au avut
efectul scontat, motiv pentru care ele vor fi pre-
zentate într-un nou program.

«Noi, agenþiile de turism, insistãm sã obþi-
nem în continuare pachete de vacanþã pe care
sã le promovãm în agenþii. Avem programul
naþional „Vacanþã în þara mea”, în care Delta
Dunãrii nu este inclusã. Vrem sã avem din par-
tea operatorilor un rãspuns privind tarifele pen-
tru 3, 4 ºi 5 stele ºi vom lansa un nou program.
Delta Dunãrii meritã un program special», a mai
spus preºedintele ANAT.

La rândul sãu, preºedintele Asociaþiei Patro-
natului din Turism în Delta Dunãrii, Daniel Iluº-
cã, a afirmat cã cele douã programe iniþiate pen-
tru dezvoltarea turismului în zonã nu sunt com-
patibile cu cele existente deja. «În programul „Li-
toralul pentru toþi”, cinci zile se vând cu 300 de

ANAT va lansa luna viitoare
programul „Înscrieri timpurii”
Asociaþia Naþionalã a Agenþii-

lor din Turism (ANAT) va lansa în
premierã, luna viitoare, progra-
mul „Înscrieri timpurii” , prin
care ofertele turistice vor fi vân-
dute mai ieftin cu pânã la 30%.

Mâine, ora 11.00, la sediul IPA CIFFAT se vor
prezenta rezultatele proiectului ”Cooperare în
domeniul cercetãrii-dezvoltãrii-inovãrii pentru
dezvoltare economicã ºi socialã în zona trans-
frontalierã România-Bulgaria” – INNOGATE
21, proiect finanþat prin Programul de Cooperare
Transfrontalierã România – Bulgaria 2007-2013.
De asemenea, vom discuta despre strategiile de
inovare ºi transfer tehnologic a administraþiilor
publice locale, a autoritãþilor naþionale în dome-
niu ºi a mediului de afaceri. Conferinþa în cadrul
cãreia se vor prezenta rezultatele mai sus menþi-
onate este organizatã de Fundaþia pentru Demo-
craþie, Culturã ºi Libertate – Filiala Cãlãraºi (Ro-
mânia), Asociaþia Municipalitãþilor Dunãrene
(Bulgaria) ºi Camera de Comerþ, Industrie ºi Agri-
cultura Cãlãraºi (Romania).

MARGA BULUGEAN

Deprecierea leului antreneazã scumpiri de
la 1 ianuarie pentru bãuturile alcoolice, tutun,
carburanþi ºi cafea. Adicã acele produse pen-
tru care se plãtesc accize, care din 2013 vor fi
calculate la un curs leu-euro cu aproape
5% mai mare decât cel luat în considerare
anul trecut. Pe 1 octombrie vom afla exact
la ce curs se vor calcula accizele pentru
anul viitor.

Ianuarie va aduce o majorare a accizei
la carburant de la 374 euro/tonã la 391 euro/
tonã. Nu sunt veºti bune nici pentru fumã-
tori: cresc ºi accizele pentru tutun. Dacã
va creºte ºi taxa pe viciu, aºa cum intenþi-
oneazã Ministerul Sãnãtãþii, producãtorii
din industria tutunului avertizeazã cã ar
putea scumpi pachetele de þigãri ºi cu 2
lei. În România sunt în jur de 4,8 milioane
de fumãtori care dau anual pe pachetele
de þigãri în jur de un miliard de euro.

Noi scumpiri de la 1 ianuarie 2013: vom plãti
mai mult pentru þigãri, alcool, benzinã ºi cafea

Anul viitor va veni cu noi scumpiri pentru români. Deprecierea
leului în faþa monedei europene ºi majorarea accizelor ar putea

antrena o serie de creºteri de preþuri în 2013. Vom plãti mai mult
pentru þigãri, alcool, benzinã ºi cafea. Asta dupã ce, de sâmbãtã,

a crescut ºi preþul gazelor.

Blue Air a introdus la vânzare biletele de
cãlãtorie pentru perioada 31 martie – 26
octombrie 2013, tarifele începând de la

meniului 4.3 “Sprijinirea dezvol-
tãrii microîntreprinderilor”. Aces-
tea beneficiazã de finanþare ne-

rambursabilã de peste 29,6 milioa-
ne de euro.

MARGA BULUGEAN

lei, iar noi nu putem veni cu un pachet de trei zile
în Deltã la un cost de 600 de lei. Nu s-ar vinde.
Vrem sã iniþiem programul „Redescoperã Del-
ta”, care sã înceapã pe data de 15 octombrie.
Trebuie mai întâi sã stabilim tarifele», a declarat
pentru Agerpres preºedintele Daniel Iluºcã. El a
mai spus cã numãrul turiºtilor din acest an este
mai mic cu circa 20% decât cel din anul anterior,
din cauza preþurilor mari influenþate în mod deci-
siv de costul benzinei ºi în contextul crizei, Delta
fiind consideratã o destinaþie de lux.

Consiliul Judeþean Tulcea a organizat dumi-
nicã dezbaterea „Judeþul Tulcea, între potenþial
ºi perspective”, la care au participat preºedinte-
le Camerei de Comerþ ºi Industrie România-Isra-
el, Armand Schol, preºedintele Federaþiei Patro-
natelor din Turism ºi Servicii, Dan Matei Agat-
hon, operatori turistici din Tulcea, autoritãþi ju-
deþene ºi asociaþii din turism. (Agerpres)

Bani frumoºi cheltuiesc românii ºi pe bãutu-
rile alcoolice ºi pe cafea. Scumpiri sunt aºtep-
tate anul viitor ºi la aceste categorii de produ-
se. (Realitatea.net)

14,99 euro/segment, informeazã un comuni-
cat al operatorului de transport aerian Blue
Air, remis, ieri, Agerpres. Destinaþiile incluse

în orarul de varã 2013 sunt din
Bucureºti în Barcelona, Bologna,
Bruxelles, Catania, Dublin,
Larnaca, Lisabona, Luton,
Madrid, Malaga, Milan, Napoli,
Nisa, Paris, Roma, Stuttgart,
Valencia ºi Veneþia. De asemenea,
destinaþiile din Bacãu sunt pentru
Bologna, Bruxelles, Dublin,
Londra, Milan, Paris, Roma,
Torino, iar din Sibiu în Stuttgart.
Rezervarea biletelor poate fi
fãcutã pe www.blueairweb.com
sau prin intermediul Call Center la
1499 sau la agenþiile partenere.
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„Am organizat licitaþia de
concesiune a unuia dintre te-
renurile care se aflã la Aero-
portul din Craiova. Putem sã
vorbim de prima concesiune
care a fost realizatã pe un te-
ren de 6 hectare, situat în nor-
dul pistei de la Aeroportul din
Craiova, într-o zonã unde chiar
ne gândeam la un moment dat
cã va fi foarte greu de conce-
sionat. Iatã cã nu a fost o so-
cietate, ci au venit chiar cinci
care s-au înscris la licitaþia pu-
blicã pentru concesionarea te-
renului. A câºtigat SC Deda-
lus Tech, are toate licenþele
necesare ºi este cam unica din
Balcani  pentru  reparaþ ia
avioanelor mari ºi motoarelor
mari, în mod special de Airbus

O companie care asigurã mentenanþa
aeronavelor de tip Airbus ºi Boeing a
câºtigat licitaþia organizatã de Consi-
liul Judeþean Dolj pentru concesiona-
rea unei parcelele de teren în suprafa-
þã de ºase hectare, situatã în aproprie-
rea Aeroportului din Craiova, a anun-
þat, ieri, în cadrul unei conferinþe de
presã, preºedintele Ion Prioteasa. In-
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Festivitãþile de deschidere a
noului an ºcolar s-au dorit a fi o
copie fidelã a ceea ce se întâm-
plã în afara zidurilor închisorii.
Astfel, la Penitenciarul de Mi-
nori ºi Tineri din Craiova, la pri-
ma strigare a catalogului s-au
aliniat 189 de minori ºi tineri
aflaþi în custodia închisorii. Pen-
tru anul ºcolar 2012-2013 struc-
tura de ºcolarizare în cadrul
ªcolii de Arte ºi Meserii Craiova
a fost organizatã în învãþãmânt
de nivel primar la care au fost
înscriºi 52 de elevi, învãþãmânt
gimnazial – 97 elevi ºi învãþã-
mânt liceal, profil tehnologic, ce
va fi frecventat de 46 de elevi

ªcoala a început ieri ºi pentru deþinuþii din
închisorile craiovene. La Penitenciarul de
Minori ºi Tineri sau la Penitenciarul Craio-
va, puºcãriaºii, mai puþin obiºnuiþi cu sãlile
de clasã, au promis la debutul anului ºcolar

cã „se pun cu burta pe carte”. Unii dintre ei
deprind abia acum tainele scrisului ºi ale ci-
titului chiar dacã au depãºit demult vârsta
copilãriei, alþii îºi continuã studiile întrerup-
te de condamnarea la închisoare.

Început de an ºcolar în spatele gratiilor

Compania Naþionalã de
Autostrãzi  ºi Drumuri Naþionale
din România (CNADNR) anunþã
cã între 17 septembrie ºi 27
octombrie a.c. vor avea loc, la
nivel naþional, mãsurãtori ºi
anchete de circulaþie de tip
origine-destinaþie în locaþii
caracteristice reþelei de drumuri
adiacente municipiilor Braºov,
Bucureºti, Cluj-Napoca, Con-
stanþa, Craiova, Brãila, Iaºi,
Oradea, Sibiu ºi Timiºoara.

Potrivit unui comunicat
transmis, ieri, de CNADNR,
Ministerul Transporturilor ºi
Infrastructurii implementeazã un
proiect pentru elaborarea Master
Plan-ului General de Transport,

Anchete de circulaþie în mai multe
judeþe, pânã pe 27 octombrie

având ca obiectiv „asigurarea
condiþiilor pentru realizarea unui
sistem naþional de transport
eficient, durabil, flexibil ºi sigur”.
În cadrul acestuia se va elabora
ºi Strategia de dezvoltare a
sistemului naþional de transport,
pe termen scurt, mediu ºi lung.

Pentru dezvoltarea Modelului
Naþional de Transport, pe lângã
datele existente este necesarã
colectarea unor date ºi informa-
þii suplimentare privind traficul
rutier, care vizeazã în principal 
scopul deplasãrilor, originea-
destinaþia deplasãrii, gradul de
ocupare a vehiculului cât ºi tipul
de marfã transportatã.
(Realitatea.net)

vestiþia se ridicã la 4 milioane de euro,
iar Consiliul Judeþean Dolj va primi
lunar 8.500 de euro, fãrã TVA. Într-o
primã fazã, 50 de persoane îºi vor gãsi
aici un loc de muncã. Contractul va fi
semnat zilele acestea, în cadrul unei în-
tâlniri a reprezentanþilor administra-
þiei judeþene ºi conducerii din þarã ºi
din strãinãtate a companiei.

în clasele a IX-a – a XI-a. De
departe, cei mai emoþionaþi au
fost cei 15 elevi pentru care clo-
poþelul a sunat prima oarã, aceº-
tia fiind înscriºi în clasa întâi.

La Penitenciarul de Minori ºi
Tineri din Craiova începutul de
an ºcolar a fost marcat ºi printr-
o ceremonie scurtã în care di-
rectorul închisorii, comisarul-
ºef Nicolae Tãtulescu, a trans-
mis mesajul directorului general
al Administraþiei Naþionale a Pe-
nitenciarelor. Cei care le predau
cursurile deþinuþilor sunt învã-
þãtori ºi profesori din cadrul ªco-
lii de Arte ºi Meserii Craiova,
aflatã în subordinea Inspectora-

tului ªcolar Judeþean Dolj.
O misiune importantã pentru

cei care lucreazã în penitenciare
este aceea de a le oferi celor în-
chiºi ºansa sã-ºi continue studii-
le ºi de a convinge comunitatea
sã priveascã cu alþi ochi persoa-
nele private de libertate pe care
le considerã, de regulã, marginea
societãþii.

126 de deþinuþi au început
anul ºcolar la Penitenciarul

Craiova
La Penitenciarul Craiova, la

festivitatea de deschidere au par-
ticipat cadrele didactice ce vor
preda pe întreaga duratã a anului
ºcolar pentru persoanele private
de libertate înscrise la cursurile
ºcolare, precum ºi lucrãtori ai ser-
viciilor de educaþie ºi intervenþie
psihosocialã din cadrul închiso-
rii. Conform tradiþiei, în deschi-
derea evenimentului preotul uni-
tãþii a oficiat slujba de Te Deum.

Reprezentanþii Penitenciarului
Craiova au anunþat, ieri, cã în
anul ºcolar 2012-2013 au fost
înscrise 126 de persoane priva-
te de libertate. Dintre acestea, la
clasele primare vor învãþa 49 de
elevi, din care 12 femei. În ceea
ce priveºte gimnaziul, 12 elevi
vor studia în clasa a V-a, 15 elevi
sunt înscriºi în clasa a VI-a, 12
elevi în clasa a VII-a ºi 15 elevi
în clasa a VIII-a. Un element nou
îl constituie faptul cã în anul de

învãþãmânt 2012-2013 se înfiin-
þeazã clasa a IX-a, învãþãmânt
la distanþã. Programa ºcolarã
cuprinde aceleaºi materii ºi ba-
reme de evaluare ca în toate ºco-
lile similare din sistemul educa-
þional românesc.

Bonus: 30 de zile mai puþin
din pedeapsã pentru integraliºti

În închisoare nu doar dorinþa
de a învãþa îi animã însã pe deþi-
nuþi. Aceºtia ºtiu cã dacã vor mer-
ge la cursuri în ambele semestre
ale anului ºcolar vor beneficia de
o reducere a pedepsei. Astfel, fie-
care persoanã privatã de liberta-
te care promoveazã un an ºcolar
beneficiazã de 30 de zile consi-
derate ca executate din pedeap-
sã, zile care se acordã numai în
cazul absolvirii anului ºcolar.

Ca în fiecare an, reprezentan-
þii închisorii au amenajat con-

form normelor aflate în vigoare
spaþiile în care se desfãºoarã
cursurile. «Administraþia peni-
tenciarului a pregãtit corespun-
zãtor spaþiile pentru desfãºura-
rea activitãþilor educative, pu-
nând la dispoziþia elevilor ºi pro-
fesorilor trei sãli de clasã, o can-
celarie ºi o bibliotecã, precum
ºi un spaþiu special destinat des-
fãºurãrii orelor de curs în ca-
drul secþiei „Femei”, dar ºi re-
chizitele necesare fiecãruia din-
tre elevi. Educaþia persoanelor
private de libertate reprezintã o
prioritate pentru administraþia
penitenciarului, prin aceasta re-
alizându-se pregãtirea acestora
pentru revenirea în societate ºi
sporirea ºanselor de reintegrare
în societate», a declarat Cãtãlin
Borleanu, purtãtor de cuvânt al
Penitenciarul Craiova.

RADU ILICEANU

ºi Boeing. Faptul cã în apro-
piere se aflã Fabrica de Avioa-
ne a constituit un avantaj deo-
sebit pentru companie», a pre-
cizat preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj. Ion Prioteasa a
adãugat cã investiþie nu va
concura Fabrica de Avioane,
ci, dimpotrivã, vine în ajutorul
ei. „Cu siguranþã o parte din
salariaþii fabricii care stau de
ani buni ºi aºteaptã acasã îºi
pot gãsi aici un loc de muncã”,
a mai spus acesta.

Investiþia se ridicã la 4 mili-
oane de euro ºi va consta în con-
struirea de hangare ºi sãli de re-
paraþii speciale. De asemenea,
se va realiza o bretea care se
va lega de pista Aeroportului,
astfel încât avioanele care vin

la Craiova pentru reparaþii sã
poatã fi trase în aceste hanga-
re. Conform unor clauze con-
tractuale, construcþie trebuie sã
înceapã în maximum un an ºi sã
fie datã în folosinþã în cel mult
trei ani, în caz contrar terenul
va reveni de drept Consiliului
Judeþean Dolj. Pentru concesi-
une, acesta va primi lunar 8.500
de euro, fãrã TVA. „S-a plecat
de la niºte prevederi ale legii
foarte clare, care ne spun cã va-
loarea pe 25 ani a terenului tre-
buie sã fie avutã în vedere
atunci când este fixatã redeven-
þa. S-a fãcut mai întâi un studiu
tehnic, apoi o evaluare, o exper-
tizã a acestui teren pentru a se
stabili cât valoreazã”, a expli-
cat Ion Prioteasa.



8/ cuvântul libertãþii marþi, 18 septembrie 2012eveniment
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Pe lângã aceste activitãþi, re-
prezentanþi ai Inspectoratului de
Jandarmi Judeþean (IJJ) Dolj au
participat la manifestãrile organi-
zate cu ocazia începerii noului an
ºcolar 2012-2013 la Colegiul Na-
þional „Fraþii Buzeºti”, Colegiul
Naþional „Carol I”, Colegiul Na-
þional „Elena Cuza”, Liceele
„Henry Coanda”, „ªtefan Velo-
van” ºi „Energetic” din Craiova,
precum ºi la unitãþile de învãþã-
mânt preuniversitar din localitãþi-
le Segarcea, Calafat ºi Filiaºi.

„Cu aceastã ocazie, jandarmii
au distribuit materiale informati-
ve conþinând sfaturile preventive,
iar în discuþiile purtate cu elevii,
cadrele didactice ºi pãrinþii, au

promovat adoptarea unui compor-
tament civic bazat pe respect re-
ciproc, dezvoltarea comporta-
mentelor non-violente, prevenirea
delincvenþei juvenile, prevenirea
violenþei în sport, dar ºi cunoaº-
terea legislaþiei în domeniul res-
pectãrii ordinii ºi liniºtii publice”,
a precizat cpt. Ion Þapu, ofiþer de
presã al IJJ Dolj.

Pe parcursul anului ºcolar
2012-2013, efective din cadrul
IJJ Dolj vor participa, în sistem
integrat, împreunã cu colegii de
la celelalte unitãþi din subordinea
MAI, la menþinerea climatului de
ordine ºi siguranþã publicã în
zona instituþiilor de învãþãmânt
preuniversitar aflate în compe-

tenþã, scopul prezenþei jandarmi-
lor în zona instituþiilor de învãþã-
mânt fiind acela de a preveni
producerea faptelor de naturã sã
afecteze siguranþa ºi liniºtea ele-
vilor, cadrelor didactice ºi a pro-
cesului educativ.

De asemenea, odatã cu înce-
perea noului an ºcolar, specialiº-
tii Inspectoratului de Jandarmi Ju-
deþean  Dolj vor relua campaniile
de informare în rândul elevilor
pentru ca aceºtia sã cunoascã
cadrul legislativ pe anumite do-
menii de interes, dupã cum au mai
precizat reprezentanþii IJJ Dolj.

Prezenþa oamenilor legii în mij-
locul elevilor ºi pãrinþilor strânºi
în curþile unitãþilor de învãþãmânt,

în aceastã primã zi de ºcoalã, a
fost privitã cu interes, mai ales de
cei mai mari, care au fost foarte
curioºi ºi au pus tot felul de între-
bãri, legate de datele prezentate

în pliantele primite, astfel cã cel
mai probabil, ºi campaniile de in-
formare care vor fi derulate în
acest an, se vor bucura de o pre-
zenþã numeroasã.

Forþele de ordine au fost la datorie, ieri,
încã de la primele ore ale dimineþii. Asta
pentru cã echipajele mixte formate din po-
liþiºti ºi jandarmi au asigurat ordinea în

Jandarmii, în mijlocul elevilorJandarmii, în mijlocul elevilorJandarmii, în mijlocul elevilorJandarmii, în mijlocul elevilorJandarmii, în mijlocul elevilor, la deschiderea noului an ºcolar, la deschiderea noului an ºcolar, la deschiderea noului an ºcolar, la deschiderea noului an ºcolar, la deschiderea noului an ºcolar
zona tuturor unitãþilor de învãþãmânt din
judeþ, echipaje ale Poliþiei Rutiere fiind
postate în apropierea unitãþilor de învãþã-
mânt aflate în zone cu trafic rutier intens.

Pe tot parcursul sãptãmânii trecute, poli-
þiºtii de la Rutierã care au acþionat pe drumu-
rile din judeþ i-au tras pe dreapta pe transpor-
tatorii de persoane. Oamenii legii au verificat
valabilitatea inspecþiei tehnice periodice, pre-
cum ºi existenþa asigurãrii de rãspundere ci-
vilã auto obligatorie. În plus, conducãtorii
auto au fost verifi-
caþi dacã deþin cer-
tificat de competen-
þã profesionalã, ca-
tegoria corespunzã-
toare a permisului de
conducere ºi valabi-
litatea acestuia. Po-
trivit reprezentanþi-
lor IPJ Dolj, au fost
oprite pentru verifi-
cãri 180 de autove-
hicule în aceastã pe-
rioadã, fiind aplica-
te 33 de sancþiuni
contravenþionale.

În patru cazuri,
pentru defecþiunile
tehnice constatate
au fost retrase cer-
tificatele de înmatri-
culare ale vehiculelor. Unul dintre cei aflaþi
în aceastã situaþi a fost Ionel Albu, de 41 de
ani, din comuna Orodel, depistat în timp ce
efectua activitatea de transport public de per-
soane cu un microbuz având anvelopele uzate
peste limita admisã. Acesta a fost sancþionat
conform prevederilor OUG nr. 195/2002 pri-
vind circulaþia pe drumurile publice ºi a rã-
mas fãrã certificat.

În paralel cu aceste activitãþi, pe parcur-
sul zilei de duminicã, poliþiºtii de la Rutierã
au acþionat pe principalele artere de circula-
þie din Craiova, pentru prevenirea ºi comba-
terea accidentelor rutiere cauzate de depãºi-

rea limitei legale de vitezã, nefiind trecute cu
vederea, însã nici celelalte încãlcãri ale le-
gislaþiei rutiere. Astfel, au fost aplicate 465
de sancþiuni contravenþionale, din care 70
pentru vitezã ºi 50 pentru neportul centurii
de siguranþã, valoarea totalã a amenzilor ri-
dicându-se la suma de 66.800 de lei. Ca

mãsurã complementarã, poliþiºtii au reþinut
21 de permise de conducere, patru dintre
acestea pentru conducere sub influenþa bã-
uturilor alcoolice, ºase pentru depãºiri nere-
gulamentare, patru trecerea pe culoarea ro-
ºie a semaforului electric etc.

Unul dintre cei rãmaºi fãrã permisul de
conducere, dupã cum au mai precizat re-
prezentanþii IPJ Dolj, a fost Ion Honcilã, 41
de ani, din comuna Fãrcãºeºti, surprins în
timp ce conducea un autoturism Volkswa-
gen, pe bulevardul „Dacia” din Craiova, cu
viteza de 88 km/h ºi fãrã a purta centura de
siguranþã.

Pe parcursul sãptãmânii trecute, pe lângã acþiunile de prevenire executate zil-
nic în trafic, poliþiºtii de la Rutierã au desfãºurat ºi acþiuni de control, pe toatã
reþeaua de drumuri publice, a vehiculelor destinate transportului rutier public de
persoane. În plus, în aceeaºi perioadã, poliþiºtii, împreunã cu reprezentanþi ai In-
spectoratelor ªcolare Judeþene ºi ai primãriilor, au verificat autovehiculele desti-
nate transportului ºcolar, ambele acþiuni fiind desfãºurate la nivel naþional, în baza
dispoziþiilor IGPR. În Dolj, oamenii legii au aplicat 33 de sancþiuni contravenþiona-
le conducãtorilor de microbuze sau autobuze folosite la transportul de persoane ºi
au retras patru certificate de înmatriculare pentru defecþiunile constatate.

Transportatorii de persoane,
traºi pe dreapta

În urma cercetãrilor efectuate ºi a mãsurilor
specifice întreprinse de lucrãtorii Secþiilor 2 ºi 3
Poliþie Craiova, s-a reuºit identificarea autorilor
unor tâlhãrii comise în cartierul „1 Mai”, de la
începutul acestei luni. Potrivit reprezentanþilor
IPJ Dolj, principalii suspecþi, care au ºi fost ri-
dicaþi, vineri dupã-amiazã, ºi duºi la audieri la
sediul Secþiei 2 Poliþie Craiova, sunt Marian
Manolescu (16 ani), din Craiova, ºi Valentin C.
(15 ani), din comuna Castranova.

În urma probelor strânse, oamenii legii au
reþinut în sarcina celor doi faptul cã la începutul
lunii, pe 2 septembrie, au smuls de la gâtul unei
craiovence, Veronica Borkoon, un lãnþiºor din
aur în valoare de 4.000 lei, în timp ce femeia

Un tânãr de 16 ani, din Craiova, suspectat de comiterea mai multor tâlhãrii,
a fost arestat la sfârºitul sãptãmânii trecute, pe o perioadã de 20 de zile, în
timp ce complicele sãu, în vârstã de 15 ani, urmeazã sã fie supus unei experti-
ze medico-legale pentru a se stabili dacã are discernãmânt. Arestatul a fãcut
recurs, care urmeazã sã se judece la Tribunalul Dolj.

Dupã gratii pentru douã tâlhãrii

mergea pe bulevardul „1 Mai”, apoi au
fugit. În plus, pe 12 septembrie, prin ace-
laºi mod de operare, cei doi minori au
lãsat-o fãrã lãnþiºorul de aur ºi pe Ileana
Slãvoiu, tot din Craiova.

„În baza probatoriului administrat, îm-
potriva celor doi învinuiþi a fost începutã
urmãrirea penalã pentru sãvârºirea infrac-
þiunii de tâlhãrie, tânãrul în vârstã de 16
ani fiind reþinut pe bazã de ordonanþã ºi
prezentat Parchetului de pe lângã Jude-
cãtoria Craiova cu propunere de aresta-
re preventivã. Procurorii au pus în miº-
care acþiunea penalã ºi au sesizat instan-
þa de judecatã care a emis pe numele in-

culpatului mandat de arestare preventivã pe o
perioadã de 20 zile, acesta fiind introdus în arestul
IPJ Dolj”, a declarat comisar-ºef Adrian Cãpra-
ru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Tânãrul arestat a ºi fãcut recurs, care ur-
meazã sã se judece la Tribunalul Dolj. Între timp,
oamenii legii continuã cercetãrile pentru stabili-
rea întregii activitãþi infracþionale a celor doi,
întrucât existã indicii cã sunt autori ºi a altor
fapte cu mod de operare asemãnãtor. În ceea
ce-l priveºte pe Valentin C., acesta este cerce-
tat, deocamdatã, în stare de libertate, urmând
sã fie prezentat Institutului de Medicinã Legalã
(IML) Craiova, pentru a se stabili dacã are dis-
cernãmânt.

Poliþiºtii de frontierã din cadrul Punctului
de Trecere a Frontierei (PTF) Bechet au des-
fãºurat, la acest sfârºit de sãptãmânã, o ac-
þiune pe linia prevenirii ºi combaterii infrac-
þionalitãþii transfrontaliere. Pe parcursul aces-
tor activitãþi, oamenii legii au gãsit o armã
cu aer comprimat, cu lunetã, pe care un
cetãþean englez nu a declarat-o la controlul
de frontierã. Acesta s-a prezentat la PTF
Bechet pentru efectuarea formalitãþilor de
intrare în România, conducând un autotu-
rism marca BMW cu care tracta o remorcã.
La verificarea fãcutã de poliþiºti în remorcã,
ascunsã printre obiectele transportate, a fost
gãsitã puºca cu aer comprimat cu lunetã,
marca „West Lake”. Poliþiºtii de frontierã i-
au întocmit persoanei respective dosar pe-

Puºcã cu lunetã, descoperitã la PTF Bechet
nal pentru sãvârºirea infracþiunilor de con-
trabandã calificatã ºi nerespectarea regimu-
lui armelor ºi muniþiilor, iar arma cu aer com-
primat a fost reþinutã în vederea expertizãrii
ºi continuãrii cercetãrilor.

Tot duminicã, poliþiºtii din cadrul Secto-
rului Poliþiei de Frontierã Calafat au oprit în
trafic un microbuz, marca Daewoo, con-
dus de un cetãþean român, lângã el, în ca-
binã, fiind ºi proprietarul vehiculului, tot
român, Ion M., în vârstã de 39 de ani. La
controlul documentelor, oamenii legii au
constatat cã talonul pentru inspecþie tehni-
cã era fals, motiv pentru care proprietaru-
lui microbuzului i s-au întocmit acte pre-
mergãtoare de cercetare penalã pentru sã-
vârºirea infracþiunii de uz de fals.
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Deschiderea festivã a simpozio-
nului – aflat la cea de-a IV-a ediþie
– este programatã pentru vineri, 21
septembrie, ora 11.00, în Sala Al-
bastrã a Universitãþii. Vor lua cu-
vântul prof. univ. dr. Dan Claudiu
Dãniºor – rectorul Universitãþii din
Craiova, prof. univ. dr. Nicolae
Panea – decanul Facultãþii de Lite-
re, prof. Ezio Peraro – directorul
Institutului Italian de Culturã „Vito
Grasso” din Bucureºti ºi ataºat
cultural al Ambasadei Italiei în Ro-

Secþia de Limba ºi Literatura Italianã a
Facultãþii de Litere din cadrul Universi-
tãþii din Craiova va organiza, în zilele de
21 ºi 22 septembrie, Simpozionul interna-
þional „Discurs, identitate ºi culturã în lim-
ba ºi în literatura italianã”, sub patronajul
Ambasadei Italiei în România, al Institu-
tului Italian de Culturã „Vito Grasso” din

Bucureºti, al Societãþii „Dante Alighieri”
– sediul central din Roma ºi al Vicecon-
sulatului Italian Onorific din Craiova.
Lucrãrile simpozionului se vor desfãºura
în limbile italianã ºi românã ºi sunt gru-
pate în patru secþiuni: literaturã, litera-
turã comparatã, lingvisticã ºi didactica
limbii ºi a literaturii italiene.

mânia, dr. Marco Oletti – vicecon-
sulul italian onorific la Craiova,
prof. univ. dr. Elena Pîrvu – prode-
can al Facultãþii de Litere, coordo-
natorul Secþiei de Limba ºi Litera-
tura Italianã a aceleiaºi facultãþi.

Cu aceastã ocazie vor sosi la
Craiova cadre didactice ºi cercetã-
tori de la universitãþi din Albania,
Bosnia ºi Herþegovina, Bulgaria,
Croaþia, Finlanda, Germania, Gre-
cia, Polonia, Portugalia ºi Ungaria.
Din Italia sunt aºteptaþi dr. Patrick

Cherif (Cagliari), prof. Alfredo Luzi,
dr. Carla Carotenuto, masterand
Valeria Nicu (Macerata), dr. Danie-
la Bombara (Messina), prof. Miche-
le Comelli (Milano), prof. Anna Pa-
ola Mundula, dr. Lucilla Bonavita
ºi dr. Sofia Mamidaki (Roma), dr.
Sandra Milanko (Trieste), prof. Giu-
seppe Mosciatti (Camerino). De
asemenea, Craiova va avea oaspeþi
din Capitalã (Universitatea din Bu-
cureºti, Universitatea Naþionalã de
Arte, Universitatea Tehnicã de
Construcþii, Universitatea „Spiru
Haret”), de la Cluj-Napoca (Univer-
sitatea „Babeº-Bolyai”, Universita-
tea de Artã ºi Design, Institutul de
Lingvisticã ºi Istorie Literarã „Sex-
til Puºcariu”), Timiºoara (Univer-
sitatea de Vest, Universitatea Ti-
biscus), Universitatea „Al. I. Cuza”
din Iaºi, Universitatea „Ovidius”
din Constanþa, Universitatea din
Piteºti. Universitatea din Craiova
este reprezentatã de prof. univ. dr.
Teodor Sâmbrian, prof. univ. dr.
Elena Pîrvu, lector univ. dr. Geo
Constantinescu, lector univ. dr. Ra-
mona Lazea ºi lector univ. dr. Lavi-
nia Similaru.

În cadrul simpozionului,
sâmbãtã, 22 septembrie, vor fi
prezentate romanul „Il regno
di Aoghan” (Roma, 2011), de
Karin Geuns, volumele „Stra-
tegie denominative in lettera-
tura” (Pisa, Edizioni ETS,
2012), de Mariana Istrate,
„Scrittura, migrazione, iden-
tità in Italia: voci a confron-
to” (Macerata, 2011), de Mi-
chela Meschini ºi Carla Caro-
tenuto, ºi „La lingua e la let-
teratura italiana in Europa.
Atti del Convegno Internazio-
nale di Studi di Craiova, 18-
19 ottobre 2010” (Craiova,
Editura „Universitaria”, 2012),
coordonat de Elena Pîrvu.

MAGDA BRATU

Comitetul ºtiinþific al simpozionului este format din personalitãþi marcante ale
italienisticii: prof. Francesco Bruni (Universitatea Ca’ Foscari din Veneþia, Italia),
prof. Norberto Cacciaglia (Universitatea pentru Strãini din Perugia, Italia), prof.
Gonaria Floris (Universitatea din Cagliari, Italia), prof. Alfredo Luzi (Universitatea
din Macerata, Italia), prof. Carla Marcato (Universitatea din Udine, Italia), prof.
Carla Marello (Universitatea din Torino, Italia), prof. Piera Molinelli (Universitatea
din Bergamo, Italia), prof. Alberto Roncaccia (Universitatea din Lausanne, Elve-
þia), prof. Roberto Russi (Universitatea din Banja Luka, Bosnia ºi Herþegovina) ºi
prof. Giampaolo Salvi (Universitatea Eötvös Loránd din Budapesta, Ungaria).

Sâmbãtã, 6 octombrie 2012, la man-
sarda Casei Baiulescu a Bibliotecii
Judeþene „George Bariþiu” din Braºov
va avea loc ediþia 2012 a concursului
naþional de discursuri în limba core-
eanã, prima ediþie organizatã de o aso-
ciaþie nonprofit din România, Asocia-
þia Interculturalã Româno-Coreea-
nã (AIRC), în colaborare cu Centrul
Cultural Coreean de la Budapesta, cel
mai apropiat centru de România, sub-
ordonat Ministerului Culturii din Co-
reea, instituþie care organizeazã în
mod tradiþional acest concurs în di-
verse þãri. Evenimentul va reuni cu-
noscãtorii de limba coreeanã din Ro-
mânia, fiind structurat pe douã nive-
le: începãtori ºi intermediari. Astfel,
fiecare dintre concurenþi îºi va pre-
zenta o temã la alegere, având ca sub-
iect Coreea, pe care va trebui sã o pre-

Înscrierile se fac pe mail, la adresa
contactairc@gmail.com, pânã la data
de 21 septembrie, iar trimiterea sub-
iectului de concurs pânã la data de
26 Septembrie.

Concurs naþional de discursuri în limba coreeanã, ediþia 2012
Concursul deschide programul cul-

tural naþional „Descoperã Coreea!”,
organizat de Asociaþia Intercultura-

lã Româno-Coreeanã, în parteneriat
cu Centrul Cultural Coreean de la
Budapesta

zinte în faþa unui juriu, format din vor-
bitori nativi.
„Descoperã Coreea!”

Câºtigãtorii ambelor categorii vor
primi premii constând în electronice de
ultima generaþie din partea LG Electro-
nics, precum ºi dicþionare, CD-uri etc.
oferite de Centrul Cultural Coreean de
la Budapesta, care va acorda, totoda-
tã, ºi diplomele premianþilor. Premiile
vor fi înmânate câºtigãtorilor de cele-
brul violonist Alexandru Tomescu, el
însuºi câºtigãtor al ediþiei din 2007 a
„Concursului naþional de discursuri în
limba coreeanã”, organizat de Amba-
sada Coreei de Sud la Bucureºti. Eve-

nimentul va începe la ora 12.00 ºi se va
încheia cu premierea câºtigãtorilor la
ora 15.00. În acest timp, organizatorii
au pregãtit publicului spectator sur-
prize plãcute, printre care ºi un târg de
suveniruri coreene. Concursul este pri-
mul dintr-o serie de evenimente ce au
ca scop aducerea mai aproape a cultu-
rii coreene cãtre publicul românesc.
Sub denumirea „Descoperã Coreea!”,
programul integral al evenimentelor va
fi lansat sãptãmâna viitoare ºi va cu-
prinde activitãþi derulate pe întreaga
perioadã a lunii octombrie, în Bucu-
reºti, Braºov ºi Craiova. Evenimentele
sunt organizate de AIRC, cu sprijinul
Centrului Cultural Coreean de la Bu-
dapesta ºi a partenerilor locali. Princi-
palul partener local al Concursului na-
þional de discursuri în limba coreeanã”
este Biblioteca Judeþeanã „George Ba-
riþiu” din Braºov.

MARGA BULUGEAN

Filarmonica „Oltenia” a pus
în vânzare, de ieri, abonamente-
le pentru trimestrul al IV-lea/
2012, preþul unuia fiind de 96 de
lei ºi incluzând 12 concerte. În
noua stagiune muzicalã, 2012-
2013, melomanii vor achita, ca ºi
pânã acum, pentru concertele
simfonice ºi vocal-simfonice 15
lei (8 lei pentru elevi, studenþi,
pensionari), iar pentru recitaluri
– 10 lei (5 lei pentru elevi,
studenþi, pensionari).

În condiþiile procurãrii
biletelor cu 24 de ore înainte de
data reprezentaþiei, elevii
Liceului de Artã „Marin
Sorescu” vor plãti doar 3 lei
pentru un bilet. „Pentru grupuri
organizate de elevi ºi studenþi,
formate din minimum zece
persoane, biletul costã 5 lei.
Cât priveºte concertele ºi
spectacolele-eveniment, preþul
va fi stabilit de managerul institu-
þiei”, menþioneazã reprezentanþii
Filarmonicii „Oltenia”. Abonamente-
le ºi biletele se procurã de la agenþia
situatã pe Calea Unirii nr. 16 (tel.
0351.414.697), deschisã de luni pânã
vineri între orele 11.00 ºi 19.00.

O excepþie o constituie concertul
inaugural al stagiunii, care va avea
loc vineri, 5 octombrie, ora 19.00:
preþul biletului este de 20 de lei,
elevii, studenþii ºi pensionarii având
reducere la jumãtate. Dupã cum a
precizat Iulia Negrea, secretar Relaþii

Publice la Filarmonica „Oltenia”,
concertul va fi susþinut de Orchestra
Simfonicã a instituþiei, condusã de
dirijorul Mihai Agafiþa, din Republi-
ca Moldova, ºi de violonistul Liviu
Prunaru. Programul va cuprinde o
lucrare în primã audiþie – „Triptic
simfonic”. De Adrian Pop, ca ºi
Concertul în La minor pentru
vioarã ºi orchestrã, op. 53, de
Antonin Dvoøák, ºi Simfonia a V-a
în Mi minor, op. 64, de Piotr Ilici
Ceaikovski.

MAGDA BRATU
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Câteva mii de afgani au protestat
ieri, la o manierã violentã, contra di-
fuzãrii filmului ostil islamului, incen-
diind maºini ale poliþiei pe o arterã
din Kabul, unde se aflã reprezentan-
þele NATO ºi SUA, au indicat auto-
ritãþile. Este prima manifestare vio-
lentã în capitala afganã contra filmu-
lui „Inocenþa musulmanilor”, un lung
metraj de slabã calitate artisticã, dar
care a condus la violenþe în Libia,
Yemen, Egipt ºi Sudan. În Pakistan,
mii de persoane au manifestat du-
minicã pentru denunþarea filmului ce
denigreazã islamul ºi 8 persoane au
fost rãnite în confruntãrile cu poliþia
din faþa consulatului american din
Karachi, dupã cum au indicat surse
ale poliþiei. Forþele de ordine au tran
focuri de armã în aer ºi au fãcut uz
de gaze lacrimogene ºi tunuri cu
apã, pentru dispersarea miilor de
persoane, adunate la chemarea lui
Majlis e Wahadatul Muslimeen, un
organizator religios ºiit. Manifestan-
þii au reuºit sã strãpungã cordonul

de poliþiºti, sã se apropie de clãdirea
consulatului american din capitala
economicã a Pakistanului, asupra
cãreia au aruncat cu pietre. „Jos
America”, „Ne vom sacrifica vieþile
pentru salvarea onoarei Profetului”,
„Spânzuraþi realizatorii filmului” au
strigat protestatarii. Ciocnirile au fã-
cut 8 rãniþi, a declarat pentru AFP ºeful
poliþiei din Karachi, Iqbal Mehmood,
precizând cã cel puþin 20 de persoa-
ne au fost arestate. Potrivit unui alt
oficial al poliþiei, Asif Ijaz, „poliþia a
utilizat gaze lacrimogene dupã ce pro-
testatarii au refuzat sã se supunã aver-
tismentelor”. Nici un membru al per-
sonalului consulatului american n-a
fost rãnit, iar clãdirea nu a fost ava-
riatã, a spus Ricard Silver, un purtã-
tor de cuvânt al reprezentanþei diplo-
matice. Tot la Karachi, o altã aduna-
re, de circa 1.500 de persoane, s-a
þinut la chemarea organizaþiei pro-ta-
libane Jamiat Ulema-e-Islam (JUI). La
Lahore, un mare oraº din estul Pa-
kistanului, circa 6.000 de persoane

s-au adunat pentru a protesta contra
filmului, în timp ce alte câteva sute
de persoane s-au fãcut auzite la Qu-
etta (sud-vest), Multan (centru) ºi
Muzaffarabad (Kashmirul pakista-
nez). În întreg Pakistanul filmul a fost
denunþat, suscitând violenþe anti-ame-
ricane în lumea arabo-musulmanã.

Poliþia a întãrit securitatea misiunilor
diplomatice americane în Pakistan
dupã atacurile asupra consulatelor ºi
ambasadelor din Egipt, Libia ºi Ye-
men. Dupã cum se ºtie, ambasado-
rul american ºi trei agenþi americani
au fost uciºi la Benghazi, în timpul
atacului asupra consulatului.

VVVVViolente manifestãri în Afganistan ºi Pakistaniolente manifestãri în Afganistan ºi Pakistaniolente manifestãri în Afganistan ºi Pakistaniolente manifestãri în Afganistan ºi Pakistaniolente manifestãri în Afganistan ºi Pakistan

Ministrul polonez de Finanþe,
Jacek Rostowski, nu este de acord
cu proiectul uniunii bancare pro-
pus de Comisia Europeanã (CE),
prin care Banca Centralã Europea-
nã (BCE) ar urma sã preia supra-
vegherea bãncilor din UE, pentru
cã Polonia nu are drept de vot în
BCE. „În momentul actual, propu-
nerea înaintatã de Comisie nu ne
intereseazã absolut deloc. Nu pu-
tem participa la o instituþie unde nu
avem drept de vot ºi sã îi respec-
tãm deciziile. Nici nu se pune pro-
blema”, a spus Rostowski. Proiec-
tul CE a provocat discuþii aprinse
ºi la reuniunea miniºtrilor europeni
de Finanþe din Cipru, de la sfârºi-
tul sãptãmânii trecute. Unul dintre
punctele de fricþiune este legãtura
dintre cele 17 state membre ale
zonei euro ºi cele zece din afara
uniunii monetare, întrucât cele din

Polonia ºi Suedia se opun
proiectului uniunii

bancare propus de CE
Peste 10.000 de persoane au

cerut, duminicã, la Chiºinãu, unirea
Republicii Moldova cu România,
cea mai amplã manifestaþie
unionistã publicã din ultimii ani
având loc în pofida încercãrilor
unor formaþiuni pro-ruse ºi a unor
lideri politici de a o împiedica, prin
mijloace de intimidare, potrivit

Peste 10.000 de persoane
au cerut, la Chiºinãu,

unirea cu România
NewsIn. Marºul Unirii, organizat
de Platforma Civicã „Acþiunea
2012”, s-a desfãºurat fãrã violenþe,
informeazã Publika.md, cu toate
cã mai mulþi tineri au fost împiedi-
caþi sã ajungã la locul de desfãºu-
rare, pe motiv cã sunt minori, ºi
mai multe autocare au fost oprite
pe drumul spre Chiºinãu. În final,

aceºtia s-au alãturat manifesta-
þiei pe traseu. Participanþii la
marº solicitã modificarea
Consituþiei, prin introducerea
unui nou articol, care sã
prevadã unirea Moldovei cu
România. La începutul
evenimentului a participat ºi
Dorin Chirtoacã, primarul
general al municipiului
Chiºinãu, care a þinut sã îi
salute pe cei prezenþi. Un marº
unionist similar va avea loc ºi
în Bucureºti, pe 21 octombrie.

urmã ar fi private de dreptul de vot
în viitorul consiliu de supraveghe-
re al BCE. La rândul lor, reprezen-
tanþii Germaniei, Suediei, Poloniei
ºi Olandei au cerut, în Cipru, un
calendar mai realist al negocierilor
pentru rezolvarea problemelor, su-
gerând ca discuþiile sã aibã loc în
2013 ºi nu pânã la finalul acestui
an, cum propune CE. Ministrul
suedez de Finanþe, Anders Borg, a
spus cã „este de neacceptat” ob-
iectivul unui acord pânã la finele
lui 2012. O disputã existã ºi între
Germania ºi Franþa, din cauzã cã
Berlinul susþine ca BCE sã rãspundã
doar de monitorizarea bãncilor mari,
dar se opune gradului mare de cen-
tralizare propus de CE, în vreme ce
Parisul insistã ca zona euro sã adop-
te rapid un sistem centralizat, pen-
tru supravegherea tututor celor
6.000 de bãnci din zona euro.

O flotã compusã din aproximativ 1.000 de
vase de pescuit chineze au pornit ieri spre insu-
lele Senkaku (denumirea datã de Japonia)/Diao-
yu (denumirea datã de China), care au trecut
sub controlul Japoniei, pentru a confirma drep-
tul Chinei asupra acestui teritoriu, transmit agen-
þiile Kyodo ºi RIA Novosti. Se aºteapta ca aceastã
flotã sã ajungã chiar în cursul aceleiaºi zile în
zona insulelor a cãror suveranitate este disputatã
de Japonia ºi China. În apropierea insulelor Sen-
kaku sunt concentrate mai multe nave de patru-
lare ale pazei de coastã a Japoniei. Duminicã, a
fost ridicatã oficial interdicþia la pescuit în Ma-
rea Chinei de Est. Potrivit mass-media locale,
circa 1.000 de vase de pescuit au pornit imediat
spre insulele Senkaku/Diaoyu pentru a pescui în
zonã. De regulã, în aceastã zonã pescuiesc rezi-
denþi din provinciile estice ale Chinei, Zhejiang ºi
Fujian. Ministerul Agriculturii de la Beijing, în
responsabilitatea cãruia intrã ºi pescuitul, a de-
clarat, în acest context, cã au fost întreprinse
toate mãsurile ca pescarii chinezi sã pescuiascã
în siguranþã. Tokyo nu exclude ca aceste vase
de pescuit sã încerce sã amplaseze „un desant”
în insule. În cadrul guvernului japonez a fost

creatã o celulã de crizã pentru situaþia legatã de
insulele respective. Premierul Yoshihiko Noda ºi-
a anulat toate vizitele ºi a rãmas la guvern pentru
a urmãri evoluþia situaþiei din teren. În acelaºi
timp, în China continuã de o sãptãmânã mani-
festaþiile antijaponeze, care au început dupã ce
Tokyo a „naþionalizat” trei din cele cinci insule
Senkaku/Diaoyu din Marea Chinei, cumpãrân-
du-le de la proprietarii lor privaþi.

Pe fondul acestui conflict mocnit, societãþile
comerciale japoneze, precum gigantul Canon, ºi-
au suspendat activitatea în mai multe fabrici de-
þinute în China, informeazã AFP. Grupul Ca-
non a decis sã întrerupã activitatea, ieri ºi as-
tãzi, în trei din cele patru fabrici principale din
China, ca o mãsurã de securitate pentru perso-
nalul sãu, a declarat un purtãtor de cuvânt al
societãþii, citat de agenþia Dow Jones. Canon a
anunþat cã va publica un comunicat în cursul
zilei de ieri cu privire la situaþia fabricilor sale
din China. De asemenea, ºi Panasonic a sus-
pendat temporar activitatea fabricii din Qingdao
(nord-estul Chinei), dupã ce aici a izbucnit un
incendiu. Cauza acestuia nu a fost prezentatã
însã. Potrivit unor informaþii de presã necon-

firmate încã, alte douã unitãþi ale Panasonic din
China au fost, de asemenea, oprite temporar, dar
compania a declarat pentru AFP cã aceastã in-
formaþie este „inexactã”. Potrivit „Cotidianului
poporului”, organ al Partidului Comunist Chinez,
China este principalul partener comercial al Ja-
poniei ºi anul trecut balanþa comercialã bilateralã
a crescut cu 14,3%, atingând recordul de 345
miliarde dolari. O nouã confruntare între cele douã
þãri ar însemna „decenii pierdute” de stagnare eco-
nomicã pentru Japonia, în situaþia în care China
decide recurgerea la sancþiuni economice.

Germanii, mai sceptici decât
francezii în privinþa euro

Contrar francezilor, o largã
majoritate a germanilor estimeazã cã
situaþia lor personalã ar fi mai bunã
fãrã euro, potrivit unui studiu
publicat ieri de Fundaþia germanã
Bertelsmann. 65% dintre germani
estimeazã cã, lor personal ºi þãrii lor,
le-ar fi fost mai bine prin conservarea
deutschemark decât prin adoptarea
euro. Doar 35% dintre francezi
estimeazã, însã, cã situaþia lor
personalã ar fi fost mai bunã dacã
francul rãmânea moneda lor.
Germanii opineazã, în procent de
49%, cã lor personal le-ar fi mai bine
dacã Uniunea Europeanã n-ar
exista. ªi în acest caz francezii sunt
mai puþin numeroºi, doar 34%
afirmã acest lucru. Dintre polonezi,
doar 28% estimeazã cã ar fi mai bine
fãrã UE. Cu toate acestea, 69%
dintre germani cred, totuºi, cã UE
este un model pentru restul lumii ºi
acelaºi lucru îl cred 56% dintre
francezi ºi 59% dintre polonezi.
Studiul Fundaþiei Bertelsmann a fost
realizat telefonic, pe un eºantion
reprezentativ de 1.001 persoane în
Germania, 1.004 persoane în Franþa
ºi 1.000 persoane în Polonia, între 3-
8 iulie, potrivit AFP.
Judecãtorii ºi medicii
din Grecia, în grevã
pe termen nelimitat

Judecãtorii ºi medicii din
spitalele de stat din Grecia au
început ieri un protest pe termen
lung împotriva noilor mãsuri de
austeritate, informeazã Associated
Press. În urmãtoarele douã sãptã-
mâni, magistraþii vor soluþiona
numai dosarele considerate urgente.
Judecãtorii reacþioneazã astfel la
aºteptatele tãieri salariale. La
rândul lor, medicii din spitalele
publice au declanºat ºi ei un protest
pe termen nedefinit, din cauza
neplãþii orelor suplimentare lucrate.
ªi doctorii au anunþat cã vor trata
doar cazurile urgente. Ei se alãturã,
astfel, colegilor lor din sistemul
privat, care de la începutul lunii
refuzã sã mai trateze pacienþii cu
asigurãri de stat, fãrã plata integralã
a serviciilor. Guvernul încearcã sã
finalizeze un nou pachet de mãsuri
de austeritate, ce va trebui sã
prevadã economii suplimentare de
11,5 miliarde de euro, pentru
continuarea programului de ajutor
internaþional ºi primirea unei noi
tranºe, de 31,5 miliarde de euro,
vitalã pentru Grecia.
ªapte morþi într-un atentat
comis la intrarea în Bagdad

ªapte persoane au fost ucise,
dintre care trei membri ai forþelor de
securitate, ºi cel puþin 24 au fost
rãnite, ieri dimineaþã, într-un atentat
sinucigaº comis la intrarea în Zona
Verde din Bagdad, au anunþat surse
medicale ºi de securitate. Atentatul a
fost comis în jurul orei 08.00 (08.00
ora României) de un kamikaze aflat
la volanul unei maºini-capcanã, la
un punct de acces din perimetrul
ultraprotejat al Zonei Verzi, care este
situatã în centrul capitalei irakiene.
Atacul a avut loc la punctul de acces
de pe podul 14 Iulie, care traversea-
zã râul Tigru pentru a ajunge în
centrul Zonei Verzi. Un martor
ocular a povestit pentru AFP cã „a
auzit o explozie puternicã ºi focuri de
armã”. Zona Verde, un perimetru
ultraprotejat, adãposteºte în special
ambasadele americanã ºi britanicã,
precum ºi principalele organe ale
Guvernului ºi Parlamentului irakian.
Puncte de control, ca cel de la podul
14 Iulie, restrâng accesul persoane-
lor neautorizate.

1.000 de vase de pescuit chineze au ajuns în apropierea insulelor disputate cu Japonia
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Anunþul tãu!
SC Romcim IMPEX SRL anunþã publicul inte-
resat asupra depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru proiectul „Ampla-
sare provizorie birou, tanc combustibil ºi cân-
tar electronic”, propus a fi amplasat în Cala-
fat, sat Ciupercenii Vechi – pe malul fluviului
Dunãrea km. 784. Informaþiile privind proiec-
tul propus pot f consultate la sediul ARPM
Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1, ºi la se-
diul SC Romcim, Bãileºti, str. “Eroilor” 75-75A,
în zilele de L-V,  între orele 9.00 – 14.00. Ob-
servaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1.

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor român
sau strãin pentru efectua-
rea unei afaceri frumoa-
se ºi bãnoase. Posed te-
ren ºi material sãditor. Te-
lefon: 0762/278.639 sau
0253/285.145.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în
domeniul sãnãtãþii ºi se-
curitãþii în muncã. Tele-
fon. 0763/780.444.
Societate de contabi-
litate presteazã servi-
cii de calitate la preþ
avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Amenajãri interioare. Te-
lefon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spate-
le Primãriei, str. „Romul”,
bl. B1, ap. 2 (intrarea prin
spate). Programãri la:
0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

CASE
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând  casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari.
Telefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu
puþ american ºi 4000 mp
teren, vie, grãdinã, pomi,
în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere,
dependinþe, gaz, apã,
canal, curte. Informaþii la
telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp la intrarea în Palilu-
la, comuna Bucovãþ,
cadastru, apã, asfalt, 10
euro/mp. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de
Nord, teren 1560 mp.
Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari.
Telefon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil.
Telefon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã
– judeþul Olt, 4 camere,
curte 2100 mp, vie, fân-
tânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, ane-
xe gospodãreºt plus lo-
cul casei, oraº Novaci,
jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/
400.571.
Vând casã Craiova 5
camere, baie, bucãtãrie,
încãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã
sau apartament ºi dife-
renþa de bani. Telefon:
0762/738.112.

TERENURI
Vând teren central 330
mp, 2 deschideri, stra-
da „Sfinþii Apostoli”.
Telefon: 0746/495.167.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Partcular, vând teren co-
muna Almãj, 4 E/mp.
Telefon: 0761/137.571.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora”Belvedere”, toa-
te utilitãþile instalate, îm-
prejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând pãmânt extravilan
ºi intravilan în comuna
Murgaþi. Telefon: 0766/
582.831.
Vând teren intravilan
1000 mp, comuna Pie-
leºti, sat Câmpeni, pozi-
þie deosebitã, 5 E/mp,  la
20 km de Craiova. Tele-
fon 0767/221.046.
Vând 0,35 ha pãdure
stejar Ø 40, H = 15 m ºi
0,38 ha livadã meri pe
rod în Satu Meien, co-
muna Popeºti, judeþul
Vâlcea. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren Cârcea 1000
mp, utilitãþi, zonã de case.
Telefon: 0721/483.933.

Vând teren 1700 mp
cartier Popoveni, Craio-
va îngrãdit + utilitãþi. Te-
lefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pã-
dure stejar ºi salcâm în
satul Cocorova – Tulbu-
rea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând douã terenuri a
câte 500 mp în Calafat,
construibile. Telefon:
0762/671.255; 0761/
636.805.
Vând teren între case
zona Cernele, utilitãþi,
400 mp, ideal pentru
casã 14.000 E. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan
4000 mp la 11 km de
Craiova cu o casã bãtrâ-
neascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan
5000 mp ºi teren intravi-
lan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Co-
muna Maglavit, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure
pe malul Oltului dincolo
de Slatina. Telefon: 0752/
641.487.

Direcþia Silvica Dolj organizeazã con-
curs in data de 04.10.2012, ora 10.00, la
sediul D.S. Dolj, pentru ocuparea, pe
perioadã nedeterminatã, a urmãtoarelor
posturi vacante:

1 (un) post de contabil ºef, la Pepi-
niera Silvicã Zãval

2 (douã) posturi de economist, pen-
tru Ocolul Silvic Amaradia (1 post) ºi
Ocolul Silvic Craiova (1 post)

Relaþii privind:
- modalitatea de verificare a compe-

þentelor profesionale,
- condiþiile de participare,
- conþinutul dosarelor, ce se depun la

sediul D.S. Dolj, pana in data de
26.10.2012, ora 16:00.

bibliografie, tematica si alte relaþii se
vor obþine la sediul D.S. Dolj si sediile
ocoalelor din structura D.S. Dolj, precum
si la numãrul  de telefon 0251-421.363.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil. Te-
lefon: 0771/579.669.
Particular vând (închiriez)
garsonierã mobilatã, par-
ter, îmbunãtãþitã, Bucu-
reºti, sector 6. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin
zona liceului Chimie. Te-
lefon: 0767/271.705;
0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp,
Vitan – Bucureºti, 34.500
euro. Telefon: 0741/
560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând (închiriez) apartament
2 camere mobilat, lângã
hotel Jiul, preþ negociabil.
Telefon: 0741/784.417.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate Ca-
lea Bucureºti, etaj 1, su-
perîmbunãtãþit, preþ
50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 de-
comandate Brazdã P-uri,
an construcþie 1980, îm-
bunãtãþiri, cu 3 camere.
Telefon: 0724/218.190.

Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Te-
lefon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este
pretabil firmã. Telefon:
0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bu-
cureºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomanda-
te, 2 wc, 70 mp, etaj 2/
4, Calea Bucureºti, an
fabricaþie 1980, 55 mii
euro, negociabil. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.



12/ cuvântul libertãþii marþi, 18 septembrie 2012publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:

00000729/1729/1729/1729/1729/163.266.63.266.63.266.63.266.63.266.

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:

00000729/1729/1729/1729/1729/163.266.63.266.63.266.63.266.63.266.

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:

00000729/1729/1729/1729/1729/163.266.63.266.63.266.63.266.63.266.

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:

00000729/1729/1729/1729/1729/163.266.63.266.63.266.63.266.63.266.

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:

00000729/1729/1729/1729/1729/163.266.63.266.63.266.63.266.63.266.

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:

00000729/1729/1729/1729/1729/163.266.63.266.63.266.63.266.63.266.

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:

00000729/1729/1729/1729/1729/163.266.63.266.63.266.63.266.63.266.

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:

00000729/1729/1729/1729/1729/163.266.63.266.63.266.63.266.63.266.

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:

00000729/1729/1729/1729/1729/163.266.63.266.63.266.63.266.63.266.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschide-
re 10,62 m/19,30 m. Tele-
fon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în
Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toa-
te facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/
467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la
intrare în Preajba, 700
mp sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amã-
rãºtii de Jos, Dolj. Tele-
fon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imo-
biliare. Vând teren intra-
vilan Craiova 12.500 mp
împrejmuit cu gard beton
plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, des-
chidere 18 m, utilitãþi,
cadastru, 11.000 euro.
Telefon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare
pãdure stejar ºi salcâm
în satul Cocorova – Tul-
burea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând 4000 mp teren in-
travilan cu fântânã ªimni-
cu de Sus, sat Floreºti, 120
mp construcþie începutã,
curent trifazic ºi dependin-
þe. Telefon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Penitencia-
rul Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.

Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren in-
travilan în Livezi – Podari.
Telefon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului.
Telefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ul-
tracentral, lângã Am-
bient. Telefon: 0734/
840.729.
Vând 40 ha pãdure de
salcâm exploatabilã inte-
gral, 25 km de Craiova.
Telefon: 0724/137.363.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebi-
tã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschide-
re  13 ml, în oraº, toate
utilitãþile, zonã bunã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, ju-
deþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Va-
lea Roºie, etaj 3, cu simi-
lar Brazdã sau Corniþoiu.
Telefon: 0762/945.917.
Schimb (vând) aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, etaj 2/4, car-
tier Crihala, Drobeta-Tur-
nu Severin cu similar în
Craiova. Telefon: 0769/
272.226.

Schimb garsonierã Braz-
dã bl. G7 cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa.
Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apar-
tament 2 camere ultra-
central cu apartament 3
camere central, etaj 1 sau
2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp
intravilan Cârcea + dife-
renþã cu apartament 2
camere Craiova. Tele-
fon: 0767/263.391.
Schimb apartament Cra-
iova cu Bucureºti. Tele-
fon: 0723/692.884.
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatri-
culat 1800 E, negociabil.
Telefon: 0740/316.002.
Vând auto Kia Sephia.
Telefon: 0786/405.217.
Vând Matiz 2006, km
7000, AC. Telefon: 0721/
483.933.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

DIVERSE
Vând car bãtrânesc, sta-
re exemplarã, lãcuit, pre-
tabil terase, grãdini. Te-
lefon 0729/033.903.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon:
0746/241.210.

Vând grilaje geamuri,
pret avantajos. Telefon:
0761/270.365
Vând foarfecã ghilotinã
de tãiat tablã, fabricatã
la Sibiu, hidraulicã, di-
mensiuni tãiere 2500 x
0,5 mm, preþ 15000 lei
ºi presã hidraulicã, pute-
re 50 niutoni, 5000 lei ng.
Relaþii la telefon Craiova:
0722/946.511.
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând struguri de vin. Te-
lefon: 0751/204.343;
0751/204.361.
Vând piese noi pentru
Trabant. Telefon: 0745/
371.616.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã - 100
lei; foarfecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor 20 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scau-
ne. Telefon: 0768/034.443.

Vând mânzã Sibiu 1 an
ºi 4 luni, semigrea. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând convenabil douã ca-
lorifere oþel (tablã) 100cm/
0,60 sau schimb cu calori-
fere de fontã folosite. Tele-
fon: 0251/534.303.
Vând pat dublu 2m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-
46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deose-
bite. Telefon: 0741/
772.627.
Ocazie! Locuri de veci
cimitirul Sineasca (2+1)
Telefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimi-
tirul Ungureni aproape de
administraþie. Telefon:
0351/459.605; 0733/
696.676.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.

Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate,
aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, canistre me-
tal 20 litri, alternator 12V,
polizor (flex) D 125x 850
W, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi
cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând albine, familii puter-
nice, 5-6 rame cu puiet
în Podari – Dolj. Telefon:
0720/115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 lo-
curi, cimitirul Sineasca.
Telefon: 0770/335.846.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare.
Telefon: 0728/381.894.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.

Vând maºinã tricotaj
mare.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând 3 tone grâu preþ
negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de
veci în Cimitirul Si-
neasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-
vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci
Cimitirul Sineasca, la
poartã, negociabil. Tele-
fon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000
RON, negociabil. Tele-
fon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pen-
tru varzã 120 kg, preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spa-
þiu comercial 25 mp, sat
Braniºte comuna Podari.
Vad comercial excelent.
Telefon: 0758/576.984.
Vând cãrucior pentru
handicap, cadru metalic
ºi ploscã (toate sunt noi),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.

Vând convenabil mobi-
lã bunã, vitrinã, birou,
masã, scaune, como-
dã, diverse. Telefon:
0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon:
0351/404.153.
Vând loc de veci Cimi-
tirul Sineasca. Telefon:
0351/422.201.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã
4 - 5 camere + curte
minimum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Te-
lefon: 0251/561.078;
0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must
Feteascã imediat dupã
stoarcere, în Craiova.
Telefon: 0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Te-
lefon: 0723/099.626
sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere decomandate
Brazda lui Novac. Te-
lefon: 0762/267.631;
0745/062.618.
Închiriez apartament.
Relaþii la telefon: 0769/
477.662.
Închiriez pe termen
lung apartament ºi piv-
niþã (depozit materiale)
la casã, strada Bucovãþ
– Craiova. Telefon:
0757/082.201.

Primesc fete sau bãieþi
în gazdã la bloc. Tele-
fon: 0762/047.095.
Particular, închiriez
apartament 2 semide-
comandate, mobilat,
Corniþoiu, etaj 3. Tele-
fon: 0743/068.317.
Închiriez camerã mo-
bilatã, centru, pentru
elevã-studentã – sa-
lariatã. Telefon: 0752/
291.140.
Închiriez garsonierã în
Bucureºti – zona Dris-
tor. Telefon: 0766/
312.443.
Închiriez apartament 2
camere decomandat,
mobilat, etaj 2, cartier
Brazda lui Novac. Te-
lefon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la
bloc, preþ 450 lei, inclu-
siv ºi utilitãþile. Telefon:
0351/415.540; 0770/
225.545.
Închiriez spaþiu pentru
birouri 50 mp, central,
la casã, la stradã. Tele-
fon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pen-
sionarã sau salariatã,
sub 70 de ani. Telefon:
0251/428.437.
Închiriez camerã apar-
tament Rovine. Tele-
fon: 0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru în-
chiriere apartament. Te-
lefon: 0764/216.705.
Închiriez (vând) garsoni-
erã Brazdã. Rog serio-
zitate. Telefon: 0770/
973.836; 0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pen-
tru birouri, 50 mp, cen-
tral, la stradã, la curte.
Telefon: 0251/410.137.
Închiriez casã, zona
Spitalul nr. 1, pretabil
depozit policlinicã priva-
tã etc, cu toate utilitãþi-
le necesare: curent
220, 380 V, gaze, ca-
nalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã.
Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

MULÞUMIRI
RADU ILIE – mulþumesc
vrãjitoarei Reginei Mar-
gareta care în 24 de ore
mi-a adus soþia acasã.
Telefon: 0764/096.730.
MATRIMONIALE
Gratuit þin companie la o
doamnã de peste 40 ani.
Telefon: 0351/410.939.
Domn serios vârstã me-
die, doresc cunoºtinþã cu
doamnã, aproximativ 55
ani, siluetã. Telefon:
0762/700.081.
Domn 49 ani, cu serviciu
în Craiova, caut doamnã
vârstã apropiatã pentru
prietenie, chiar ºi de la þarã.
Telefon: 0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vã-
duvã în jurul vârstei 50 –
55 ani, neinteresatã ma-
terial pentru ajutor reciproc.
Telefon: 0351/430.880.
Domn vãduv, 58 ani, do-
resc cãsãtorie pentru a lo-
cui la þarã, nu am obligaþii.
Telefon: 0764/635.126.
Domn singur, 52 ani,
doresc cunoºtinþã doam-
nã vârstã apropiatã pen-
tru prietenie-cãsãtorie.
Telefon: 0732/583.211,
dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Te-
lefon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80,
credincioasã, mic handi-
cap, fãrã vicii, pentru cã-
sãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã
în satul Lipov, fãrã costuri.
Telefon. 0251/429.943.

Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în
gospodãrie. Telefon:
0729/805.979.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.
Dacã vreþi sã achiziþio-
naþi aparatul de ozonat,
sunaþi la telefon: 0724/
512.304.
COMEMORÃRI

Reamintim celor care
l-au cunoscut cã pe
17.09.2012 s-au împlinit
4 ani, de când col. (r) ec.
NICOLAE TUDOSIE

ne-a pãrãsit pentru tot-
deauna lãsând în
urma lui lacrimi ºi dor
nesfârºit. Dumnezeu
sã-l odihneascã în
pace! Familia.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Pase scurte, pase lungi...

Sergio Aguero (foto), ginerele lui
Diego Maradona, aflat sub culorile lui
Manchester City, Javier Mascherano, de
la Barca, sau Ezequiel Lavezzi, unul din-
tre ultimii recruþi ai PSG, staruri ale fot-
balului argentinieni, fac parte dintre cei
444 de jucãtori ale cãror transferuri la
cluburi, în majoritatea lor europene, con-
stituie obiectul unei vaste anchete de eva-
ziune fiscalã. La Buenos Aires, judecã-

Fotbaliºtii argentinieni evadeazãFotbaliºtii argentinieni evadeazãFotbaliºtii argentinieni evadeazãFotbaliºtii argentinieni evadeazãFotbaliºtii argentinieni evadeazã
de sub controlul fisculuide sub controlul fisculuide sub controlul fisculuide sub controlul fisculuide sub controlul fiscului

torul Norberto Oyarbide a cerut Admi-
nistraþiei  Federale pentru Venituri Pu-
blice (AFIP) – fiscul argentinian – sã co-
munice toate impozitele datorate de ju-
cãtorii transferaþi în strãinãtate. Scan-
dalul a plecat de la transferul lui Aguero
la Atletico Madrid în 2006, a lui Javier
Mascherano de la River Plate la Corin-
thians în 2005, dar ºi a lui Pablo Zabale-
ta la Manchester City sau Gabriel Hein-

ze, fost jucãtor al lui Paris Saint Ger-
main, OM, ºi Real Madrid. Aceste
transferuri odatã ce au fost fãcute,
fãrã intermediari, au devenit opace,
dupã ce agenþii lor au intrat în dans.
Justiþia ancheteazã acum, aranjamen-
tele menite sã evite impozitele aferen-
te sumelor de transfer. Unul dintre em-
blematicele cazuri este cel al lui Jo-
nathan Bottineli, transferat în sezonul
trecut de la San Lorenzo la River Pla-
te, prin intermediul unui al treilea club
chilian, la care nu a jucat niciodatã.
Bottineli ºi alþi 11 jucãtori sunt sus-
pendaþi pânã când situaþia lor va fi cla-
rificatã. AFIP a blocat operaþiunile
bancare a 146 de agenþi. „Mulþi nu
pot justifica nivelul lor de viaþã” a
precizat preºedintele AFIP Ricardo
Echegaray. „Salut aceastã anchetã.
Noi dorim mereu transparenþã” a
spus preºedintele federaþiei argentinie-
ne de fotbal, Julio Grondona. O afir-
maþie consideratã „cinicã” de jurna-
listul Juan Pablo Varsky, specialist re-

cunoscut al cotidianului La Nacion. El
subliniazã cã operaþiile „triunghiulare” nu
sunt un secret ºi citeazã cazul francezu-
lui David Trezeguet care înainte de a
semna cu Monaco a trecut pe la un club
amator, Newberry, din provincia argen-
titnianã Junin. Scandalul a izbucnit în
momentul în care fiscul argentinian a lan-
sat o  vasã campanie de control, inclu-
siv asupra cumpãrãturilor turiºtilor ar-
gentinieni în strãinãtate. Guvernul pre-
ºedintelui Cristina Kirchner a impus un
control draconic în încercarea de a sto-
pa hemoragia de capital. Juan Pablo Var-
sky explicã pe larg cum operaþiunile
triunghiulare permit ocultarea preþului de
vânzare real al unui fotbalist. ªi oferã
exemplul unui jucãtor care soseºte pen-
tru 5 milioane de dolari, la un club unde
nu joacã deloc ºi se regãseºte câteva ore
mai târziu în clubul unde va juca pentru
10 milioane de dolari. Diferenþa este par-
tajatã între protagoniºtii afacerii. În urmã
cu doi ani, justiþia argentinianã a promo-
vat o anchetã asupra utilizãrii de paºa-
poarte false, din UE, pentru facilitarea
transferãrii de jucãtori argentinieni ºi
evaziunii fiscale. Argentina este cel mai
mare exportator de fotbaliºti din lume,
devansând Brazilia. În 2009 ºi 2010 pes-
te 1800 de jucãtori argentinieni au fost
transferaþi la cluburi din strãinãtate. Ei
reprezintã principala sursã de venituri,
pentru cluburi, care în majoritatea lor se
aflã în pragul falimentului.

LIGUE 1 – ETAPA A V-A

Mutu, eºec la debutul
sãu cu Ajaccio

Debutul oficial al lui Adrian Mutu în Li-
gue 1 a fost marcat de o înfrângere! ªi nici nu
avea cum sã fie altfel, având în vedere cã
Ajaccio nu a ameninþat deloc poarta lui Lyon,
care a câºtigat cu 2-0. Duminicã, “Briliantul”
a fost aruncat în luptã de antrenorul Alex
Dupont în minutul 62 al partidei de pe “Stade
Gerland”, la 1-0 pentru gazde, însã nu s-a
remarcat decât printr o intervenþie durã la
Malbranque, în urma cãreia a încasat un gal-
ben. “Sunt încrezãtor cã voi avea un viitor
frumos la Ajaccio. Odatã ce voi fi pus la punct
fizic, voi ajuta echipa mai mult. Nu vom mai
greºi sãptãmâna viitoare, cu Bordeaux”, a
spus Mutu la finalul partidei.

Alte rezultate consemnate duminicã:
Rennes – Lorient 1-2, Nancy – Marseille 0-1.
Vineri: Paris SG – Toulouse 2-0, Reims – Mon-
tpellier 3-1. Sâmbãtã: Troyes – Lille 1-1, Evian
TG – Bastia 3-0, Valenciennes – Bordeaux 0-0,
St’Etienne – Sochaux 0-1, Nice – Brest 4-2.

Clasament: 1. Marseille 15p, 2. Lyon 13p,
3. Lorient 11p, 4. PSG 9p, 5. Bordeaux 9p...14.
Ajaccio 5p...16. Montpellier 4p, 17. Nancy 4p,
18. Rennes 3p, 19. Sochaux 3p, 20. Troyes 2p.

SERIE A – ETAPA A III-A
Duminicã: Chievo – Lazio 1-3 (Cu unele

probleme medicale mai vechi, ªtefan Radu
nu a fost prezent în lotul capitolinilor), Siena
– Udinese 2-2, Fiorentina – Catania 2-0, Pes-
cara – Sampdoria 2-3, Genoa – Juventus 1-
3, Napoli – Parma 3-1, Roma – Bologna 2-3
(Accidentat la naþionalã, Bogdan Lobonþ nu
a fãcut parte din lotul gazdelor), Torino –
Inter 0-2 (Nerefãcut încã dupã o accidenta-
re, Cristi Chivu nu a fãcut parte din lotul for-
maþiei oaspete). Sâmbãtã: Palermo – Cagli-
ari 1-1, Milan – Atalanta 0-1.

Clasament: 1. Juventus 9p, 2. Napoli 9p, 3.
Lazio 9p, 4. Sampdoria 8p (penalizatã cu 1 p), 5.
Inter 6p...16. Cagliari 2p, 17. Udinese 1p, 18.
Palermo 1p, 19. Pescara 0p, 20. Siena - 4p (pe-
nalizatã cu 6 p).

PRIMERA DIVISION – ETAPA A IV-A
Duminicã: Espanyol – Bilbao 3-3, Grana-

da – La Coruna 1-1 (Titular pentru întâia oarã
la gazde, Gabriel Torje a evoluat tot meciul),
Osasuna – Mallorca 1-1, Sociedad – Zarago-
za 2-0 (Cristi Sãpunaru a debutat la oaspeþi,
fiind integralist), Atletico – Vallecano 4-3.
Sâmbãtã: Malaga – Levante 3-1, Valencia –
Celta Vigo 2-1, Getafe – Barcelona 1-4, Sevilla
– Real Madrid 1-0. Asearã: Valladolid – Betis.

Clasament: 1. Barcelona 12p, 2. Malaga 10p,
3. Mallorca 8p, 4. Sevilla 8p, 5. Atletico 7p
(3j)...16. Celta Vigo 3p, 17. Zaragoza 3p, 18.
Granada 2p, 19. Espanyol 1p, 20. Osasuna 1p.

BUNDESLIGA – ETAPA A III-A
Duminicã: Freiburg – Hoffenheim 5-3,

Frankfurt – Hamburg 3-2. Sâmbãtã: Bayern –
Mainz 3-1, M’gladbach – Nurnberg 2-3, Stut-
tgart – Dusseldorf 0-0, Hannover – Werder 3-
2, Dortmund – Leverkusen 3-0, Furth – Schal-
ke 0-2. Vineri: Augsburg – Wolfsburg 0-0.

Clasament: 1. Bayern 9p, 2. Frankfurt 9p,
3. Hannover 7p, 4. Schalke 7p, 5. Dortmund
7p...14. Mainz 1p, 15. Augsburg 1p, 16. Stut-
tgart 1p, 17. Hamburg 0p, 18. Hoffenheim 0p.

PREMIER LEAGUE – ETAPA IV-A
Duminicã: Reading – Tottenham 1-3. Sâm-

bãtã: Norwich – West Ham 0-0, Man. United
– Wigan 4-0, Aston Villa – Swansea 2-0,
Fulham – West Brom 3-0, Arsenal – Sout-
hampton 6-1, Queens Park – Chelsea 0-0, Sto-
ke City – Man. City 1-1, Sunderland – Liver-
pool 1-1. Asearã: Everton – Newcastle.

Clasament: 1. Chelsea 10p, 2. Man. Uni-
ted 9p, 3. Arsenal 8p, 4. Man. City 8p, 5. Swan-
sea 7p...16. Norwich 3p, 17. Liverpool 2p, 18.
Queens PR 2p, 19. Reading 1p (3j), 20. Sout-
hampton 0p.

A 58-a ediþie a Ligii Campionilor, a 21-
a în noul format, se va deschide oficial
disearã, odatã cu disputarea primelor par-
tide din faza grupelor. Consideratã de ani
buni o competiþie ce a depãºit în valoare
un Campionat European sau o Cupã Mon-
dialã, balanþã înclinatã de imensele sume
puse în joc, de extraordinarul spectacol
oferit de pleiada de super-fotbaliºti ºi, nu
în ultimul rând, de uriaºul interes atât din
partea mediei din întreaga lume, cât ºi din
partea microbiºtilor de pretutindeni,
„UEFA Champions League” a adunat la
startul actualei ediþii 76 de echipe, din
care sita a cernut pânã la 32. 32 de vi-
suri, unele mai mari, altele mai mici, însã
aceeaºi destinaþie: arena londonezã
„Wembley”, desemnatã a fi gazda finalei
din 25 mai anul viitor.

România va fi reprezentatã în prestigioa-
sa întrecere de campioana CFR Cluj, care
va debuta, mâine searã, în deplasare, con-
tra portughezilor de la Sporting Braga. Pen-
tru a pãtrunde aici, gruparea ardealeanã a
fost nevoitã sã treacã de furcile caudine a
douã tururi preliminare, în urma cãrora a
depãºit numai cu victorii (de fiecare datã
1-0 acasã ºi 2-1 afarã) pe Slovan Liberec,

Maiestuoasa „Champions League”, gata sã ne încânte iarãºi!
„ªocul” primei zile a rundei inaugurale din faza grupelor

va avea loc în aceastã searã, pe „Bernabeu”,
unde Real va primi vizita lui Manchester City

din Cehia, ºi pe FC Basel, din Elveþia, am-
bele de asemenea campioane în þãrile lor.
În competiþie a mai fost angrenatã ºi FC
Vaslui, însã moldovenii s-au înclinat în tu-
rul trei în faþa formaþiei turce Fenerbace
Istanbul, dupã 1-1 pe malurile Bosforului
ºi 1-4 la Piatra Neamþ.

Aºa cum am notat deja în subtitlul ce
prefaþeazã acest material, capul de afiº al
zilei este þinut de confruntarea Real Ma-
drid – Manchester City, una ce propune
un duel cu adevãrat fantastic dacã þinem
cont de numele ce vor fi pe gazon. În ro-
lurile principale, Cristiano Ronaldo, Gon-
zalo Higuain, Xabi Alonso sau Mesut Ozil,
respectiv Carlos Tevez, Mario Balotelli,
Samir Nasri sau David Silva. Un alt meci
extrem de interesant se anunþã a fi ºi cel
dintre Paris Saint Germain ºi Dinamo Kiev,
meci în care rãmâne de vãzut dacã cele
peste 140 de milioane de euro cheltuite de
ºeicii ce patroneazã gruparea de sub „Tour
Eiffel” se vor dovedi decisive în doborâ-
rea redutei ucrainene. Reamintim, PSG a
cumpãrat în vara recent încheiatã, printre
alþii, jucãtori precum Zlatan Ibrahimovici,
Thiago Silva (ambii Milan) sau Ezequiel
Lavezzi (Napoli).

Iatã însã programul complet al zilei
de marþi (ora 21:45):

Grupa A
Dinamo Zagreb – FC Porto
Paris SG – Dinamo Kiev Dol. Sp. 2

Grupa B
Montpellier – Arsenal Dg. Sp. 3
Olympiakos – Schalke

Grupa C
AC Milan – Anderlecht Dg. Sp. 2 / TVR 1
Malaga – Zenit St. Petersburg

Grupa D
Real Madrid – Man. City Dg. Sp. 1 / Dol. Sp. 1
Dortmund – Ajax

Miercuri: Chelsea – Juventus, ªahtior –
Nordsjaelland (gr. E), Bayern Munchen – Va-
lencia, Lille – BATE Borisov (gr. F), Barcelo-
na – Spartak Moscova, Celtic – Benfica (gr.
G), Man. United – Galatasaray, Braga – CFR
Cluj (gr. H).
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SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.
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LIGA I  - ETAPA A VIII-A

Steaua 8 6 1 1 20-9 19
Pandurii 8 6 1 1 17-9 19
Astra 7 4 2 1 15-10 14
CFR Cluj 8 3 4 1 15-11 13
Petrolul 8 3 3 2 16-10 12
Vaslui 7 3 3 1 13-8 12
Rapid 7 3 3 1 10-8 12
Dinamo 7 3 2 2 11-8 11
„U” Cluj 7 3 2 2 10-14 11
Concordia 8 3 2 3 10-12 11
Braşov 8 2 3 3 13-13   9
Mediaş 8 2 3 3    8-11   9
Viitorul 8 1 5 2 10-9   8
Ceahlăul 8 2 2 4    8-18   8
Oţelul 8 1 3 4 10-13   6
Gloria 8 1 2 5    5-13   5
Severin 7 0 3 4    5-10   3
Iaşi 8 0 2 6    7-17   2

LIGA I – ETAPA A VIII-A
Ceahlăul - FC Braşov 2-1
Au marcat: Velici 45, Golubovic 67 / Bruno Madeira 63.
Dinamo – CFR Cluj 0-1
A marcat: Rui Pedro 67.
Oţelul – Viitorul 1-1
Au marcat: Viglianti 18 / Dică 26 – pen.
Gaz Metan Mediaş – Concordia 1-3
Au marcat: Astafei 54 / Wellington 50, Leca 58, Zuluf 65.
Rapid – Gloria 3-1
Au marcat: Herea 12, 92 – ambele din pen., Goga 15 / Predescu 20.
Petrolul – Pandurii 4-0
Au marcat: Hamza 40, Cristescu 47, Bokila 50, 74.
CSMS Iaşi – Steaua 0-3
Au marcat: Chipciu 18, 72, Rocha 71.
Meciurile U Cluj - Astra şi Vaslui – Severin s-au disputat aseară.

În semifinalele Grupei Mon-
dială, la Gijon, pe zgură, Spania,
cu Alex Corretja căpitan-neju-
cător, nu a pierdut decât meciul
de dublu în faţa Statelor Unite
reprezentate de fraţ ii Bryan.
Scorul final a fost 3-1, după ce
ultimul meci, Almagro – Quer-

rey, nu s-a mai jucat. În lipsa lui Rafael Nadal, accidentat,
lider a fost David Ferrer, numărul 5 ATP, care a adus două
puncte în meciurile cu Querrey şi Isner, iar Almagro a dis-
putat cinci seturi dramatice în faţa gigantului Isner pentru
victoria decisivă. În cealaltă semifinală, Cehia a produs
supriza, impunându-se cu 3-2 la Buenos Aires, pe zgură, în
faţa Argentinei. Europenii au avut noroc cu accidentarea
lui Juan Martin Del Potro, care făcuse primul punct în faţa
veteranului Radek Stepanek. Thomas Berdych a adus ega-
litatea învingându-l tot în 5 seturi pe Juan Monaco, iar
Berdych-Stepanek au făcut dublu perfect pentru a lua avan-

Ieri, la Casa Fotbalului, s-a desfăşurat tragerea la sorţi a
„şaisprezecimilor” Cupei României, stabilindu-se următoarele
dispute: Steaua – FCM Târgu Mureş (Liga a II-a), Olimpia
Satu Mare (III) – Rapid, FC Vaslui – FC Botoşani (II), ACS
Berceni (III) – CFR Cluj, Sportul Studenţesc (II) – Oţelul Ga-
laţi, Voinţa Sibiu (II) – Dinamo, CF Brăila (II) – Viitorul Con-
stanţa, Şoimii Pâncota (III) – Concordia Chiajna, CS Turnu
Severin – Dacia Mioveni (II), FC Braşov – Farul Costanţa (II),

Cupa României, tragerea la sorţi a „şaisprezecimilor”
Pandurii – FC Zagon (III), Damila Măciuca (II) – Petrolul,
Delta Tulcea (II) – „U” Cluj, Gaz Metan Mediaş – FC Caracal
(III), CSMS Iaşi - Astra Ploieşti, Ceahlăul – Gloria Bistriţa.
Jocurile vor avea loc miercuri, 26 septembrie 2012, cu începere
de la ora 16.30, iar jocurilor televizate vor loc la datele de 25/26/
27 septembrie 2012 şi la ore diferite. Dacă meciurile sunt pro-
gramate seara, iar echipele gazdă nu posedă instalaţie de noc-
turnă, atunci se vor disputa pe terenul advers.
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Victor Crivoi s-a impus în ultimul meci,
jucând aproape 5 ore în faţa finlandezului Heliovaara
În ciuda lipsei crase de inspiraţie

şi interes a Federaţiei Române de Te-
nis, echipa de Cupa Davis a Româ-
niei s-s impus în faţa Finlandei şi a
rămas în prima grupă, în zona euro-
africană. A fost un meci dramatic atât
pe parcursul celor 3 zile, cât şi în ulti-
mul său  act, îns ă numai Ruxandra
Dragomir, şefa FRT şi acoliţii săi au
echilibrat disputa. În primul rând din
cauza lor cei mai buni jucători români,
Adrian Ungur şi Victor Hănescu, nu
au răspuns convocării. Ungur a ajuns
în finală recent la Braşov, iar în timp
ce noi ne chinuiam cu Finlanda, Hă-
nescu îşi adjudeca challenger-ul de
la Banja Luka. Apoi, „nudista” Ruxi
Dragomir a poruncit ca meciul de la
Cluj să se joace pe o suprafaţă artifi-
cială, un hard acrylic, care, deşi mai
lent ca alte terenuri de acest gen, a
fost pe placul finlandezilor, care nici
nu se aşteptau la o asemenea favoa-
re. Aceştia s-au arătat aproape şocaţi
de alegerea românilor, care şi-au spul-
berat din start cel mai mare avantaj al
statutului de gazdă. Dacă s-ar fi ape-
lat la zgură, Jarkko Nieminen, locul
39 ATP şi cel care a adus 2 puncte
nordicilor, nici măcar nu ar fi răspuns
convocării căpitanului nejucător Til-
likainen . Ast fel, ne-am fi îndrep tat
spre un 5-0 lejer, Heliovaara fiind şi el

România-Finlanda 3-2
Victor Crivoi - Jarkko Nieminen 5-

7, 1-6, 2-6
Marius Copil - Harri Heliovaara 3-

6, 6-4, 6-2, 6-4
Florin Mergea, Horia Tecău - Jar-

kko Nieminen, Harri Heliovaara 6-4,
7-6 (4), 6-1

Marius Copil - Jarkko Nieminen
3-6, 5-7, 6-1, 6-7 (4)

Victor Crivoi - Harri Heliovaara 4-
6, 7-6 (5), 6-7 (2), 6-3, 7-5

„certat” cu zgura, suprafaţa favorită
a românilor, cea pe care s-au disputat
o mulţime de turnee challanger sau
futures în acest an chiar în România.
Practic, indiferent care ar fi fost com-
ponenţa echipei României, aceasta
nu ar fi avut probleme în a rămâne în
grupa I a Cupei Davis.

Crivoi a revenit de la 1-4 în setul decisiv
În condiţiile date însă, Nieminen

şi-a acontat cele două puncte scon-
tate, deşi doar prin plusul de experi-
enţă l-a depăşit pe Marius Copil în
ultima zi, românul servind pentru set
la 5-4 în setul secund şi având iniţia-
tiva în multe momente ale jocului. De
altfel, Copil, la 22 de ani, şi-a confir-
mat statutul de număr unu al echipei
României, egalând în prima zi după
ce l-a depăşit clar pe Heliovaara, deşi
cedas e primul set mai degrabă din
pricina emoţiilor. Punctul pe care con-
tam din start l-a adus „dublul” Mer-
gea-Tecău, reuniţi după cinci ani într-
o formulă care le aducea cândva ti-
tlul de juniori la Wimbledon, iar lovi-
tura decisivă a fost dată de Victor
Crivoi. Jucătorul de 30 de ani, măci-
nat de accidentări în actualul sezon,
a rezistat eroic celui mai lung meci
disputat în cariera sa, de aproape 5

ore, şi s-a prăbuşit pe teren abia după
ce a adus punctul victorios, deşi a
fost condus cu 2-1 la seturi şi cu 4-1
în setul decisiv. „Nu am putut dormi
în noaptea dinaintea meciului, îmi ima-
ginam tot felul de scenarii despre joc.
Când m-am descălţat la vestiare în
timpul partidei aveam şosetele pline
de sânge, dar ştiam că dacă mor şi tot
trebuie să fac totul să câştig. La 4-1
pentru finlandez în ultimul set am sim-
ţit că se prăbuşeş te cerul pe mine,
dar ştiam că nici el nu mai poate. Vic-
toria este a tuturor jucătorilor, dar şi
a publicului, care mi-a făcut o injecţie
cu adrenalină” a declarat la final Cri-
voi, epuizat de efortul făcut. Victor a
specificat că ar fi avut un meci mult
mai facil dacă s-ar fi jucat pe zgură.

taj în faţa perechii Schwank-Berlocq. Acesta din urmă l-a
substituit pe Del Potro, însă a fost pradă uşoară pentru
Berdych, care s-a impus în trei seturi, iar meciul decisiv a
fost o formalitate, Monaco învingând rezerva Minar cu 2-
0. Astfel, Cehia şi Spania îşi vor disputa Salatiera de Argint
la Praga, între 16 şi 18 noiembrie, cel mai probabil cehii
urmând să aleagă o suprafaţă dură de joc. Esticii, cu Jaros-
lav Navratil căpitan-nejucător, ar putea apela chiar la iarbă
pentru a le oferi cât mai puţine şanse ibericilor, câştigătorii
de anul trecut, dar şi din 2000, 2004, 2008 şi 2009. De partea
cealaltă, Cehia a câştigat trofeul în 1980, după ce Ivan Lendl
şi Jan Kodes depăşiseră şi România lui Florin Segărceanu
şi Dumitru Hărădău. La fel ca atunci, în drum spre finală,
acum un an, cehii ne-au spulberat chiar la Bucureşti, scor
5-0. În week-end-ul trecut, în barajul pentru Grupa Mon-
dială s-au înregistrat rezultatele: Kazahstan – Uzbekistan
3-1, Germania – Australia 3-2, Japonia – Israel 2-3, Belgia –
Suedia 5-0, Canada – Africa de Sud 4-1, Brazilia – Suedia 5-
0, Italia – Chile 4-1, Olanda – Elveţia 2-3.

Spania –
Cehia vor
juca finala


